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•
Iš senovės istorijos žinoma, 

kad garsioji Asyrų valstybė 
septintame šimtmetyje prieš 
Krikščionybės erą buvo galin­
giausia Vidurinuose rytuose 
(Mažojoje Azijoje). Jos sostinė 
Babilono miestas buvo apvestas 
tokiom stipriom ir aukštom 
mūro sienomis, kad nebijojo 
stipriausio priešo kariuomenės 
puolimo. Tačiau istorijos ratas 
pasisuko. Ir tuo metu, kada Ba­
bilonijos karalius, pačioje savo
galybės viršūnėje, apsaugoje 
stiprių miesto sienų linksmai 
puotavo, pačiame baliaus karš­
tyje virš karaliaus ir svečių 
galvų pasirodo paslaptinga ran­
ka, kuri visų didžiai baimei ir 
nustebimui parašo rūmų sienoje 
tris lemiamus žodžius: 
Tekel, Fares”, 
je, kaip sako 
kia: “Galybių 
tavo dienas”.

Ir, iš tikrųjų, trumpam Laikui 
praėjus, Persų Karalius Kyras 
su stipria kariuomene apgulė- 
Babilono' miestą. Negalėdamas 
pralaužti stiprių miesto sienos 
mūrų, jis įsakė prakasti kanalą 
ir Eufrato upę, kuri bėgo per 
Babiloną, nuleido kita kryptimi, 
o persų kariuomenė sausa upės 
Vaga įžygiavo į Babiloną ir 
Asyių Valstybė žuvo.
Likimo pranašystė išsipildė, to 

meto galingiausia valstybė iš­
nyko iš istorijos, o nepaimamas 
miestas Babilonas buvo pavers­
tas pelenais.
Trisdešimt metų atgal 
eros, bolševizmo kūrėjas 
nas 1923 m., baigdamas 
dienas, ieškojo sau įpėdinio. 
Nors jis suprato, kad komuniz­
mas gali laikytis tik diktatūra 
ir teroru, tačiau Stalinu jis ne­
pasitikėjo. Nors jis tada buvo 
komunistų partijos generalinu 
sekretorium, bet savo testamen­
te Leninas apie Staliną tain at­
siliepia: “ . . . Draugai gene­
ralinis partijos sekretorius savo 
rankose yra sukoncentravęs vi­
są valdžios galią, bet aš nesu 
tikras, kad Stalinas bus tinka­
mas šiom pareigom. Jis yra 
per grubus ir mažai išlavintas, 
kad galėtų be nuostolių parti­
jai atlikti savo darbą. Dėl to, 
draugai aš jums patariu nepri­
leisti Staliną prie šios pozicijos, 
o surasti kitą daugiau lojališką, 
politišką ir gerbiantį kitų drau­
gų pažiūras. , . ”,

Keletąi mėnesių praėjus, Le­
ninas mirė, nežiūrint jo įspėji­
mo Stalinas klasta ir žudymais 
pradėjo kopti į Kremliaus val­
džios viršūnes.

Vakarų pasaulis buvo nuste­
bintas jo žiaurumo spektak­
liais, kurių metu senieji ir tik­
rieji bolševikinės Rusijos kūrė­
jai buvo atvežti į sovietų teis­
mus ir prisipažino esą komuniz­
mo priešai: Zinoiev, Kamęnev, 
Radek. Bukharin, Tuchacewski, 
Piatahow, Jagoda ir šimtai kitų 
komunizmo kūrėjų ir vadų me­
tai po metų prievarta žengė į 
kapą su peršautais pakaušiais. 
Ir tik šių metodų dėka Stalinas 
iškilo ir, apsistafęs pataikūnų 
kliką pasidarė absoliučiu Rusi­
jos Valdovu, nevainikuotu ca­
ru. Ištikimas Lenino draugas 
Rykov, perėmęs partijos g-ene^ 
falinio sekretoriaus vietą, Leni­
nui mirus, kaip šiandieninis Ma­
lenkov, Stalino klastos ir intry- 
gų dėką po kelių metų buvo su­
šaudytas. Būtų nemanoma iš­
skaičiuoti visas Stalino žiaury­
bes ir žudymus, įvykdytus j p 
įsakymu 28-rių metų jo diktatū­
ros laikotarpyje. Visam pasau­
liui yra žinoma, kad per tą lai­
ką milijonai žmonių, net ištisos 
tautelės buvo sunaikintos, bol- 
ševistinės santvarkos stiprini­
mo vardan. Nežiūrint šio bai­
saus teroro, kuris buvo 
mas Sovietų Rusijoje 
okupuotuose kraštuose, 
pasaulis ne tik tylėjo, 
džiosios demokratijos

EUROPA SUDREBĖJO 
IŠ BAIMĖS

“Mane, 
kas asyrų kalbo- 
padavimas reiš- 
Dievas suskaitė

mūsų 
Leni-
savo

LUNENBURG, Vokietija. —ir pasažierinis anglų lėktuvas.
Du sovietų kariniai naikin­
tojai užpuolė keturių motorų 
britų bombnešį “RAF Lincoln” 
su septyniais lakūnais ir penki 
iš jų žuvo. Bombnešis skrido iš 
Berlyno pusės į savo bazę Ham­
burge. Netoli Baizenburgo mies- 

1 to, rusų-anglų zonų pasieny, iš 
rytinės zonos atskridę sovietų 
lakūnai pastojo jam kelią ir pa­
leido ugnį. Vienas motoras tuo- 
jaus užsidegė ir lėktuvas neteko 
kontrolės. Iš septynių lakūnų, 
trys iššoko laiku parašiutais. 
Sovietai nesustojo šaudyti, bet 
taikė į bombnešį ir į krintančius 
lakūnus. Iš trijų vienas nukrito 

•negyvas, o kiti du išgelbėjo sa­
vo gyvybes. Bombnešis krito 
subirėjęs į atskiras dalis sovie-,01’0 Jėgos lakūnai, kurie stovi 
tų zonojo.

šis ketvirtadienio įvykis pa­
didino neramumą kilusį antra­
dienį, kada Jungt. Valstybių 
“Thunderjet” lėktuvas buvo nu­
šautas dviejų čekoslovakų lakū­
nų, rusų lakūnų sėbrų. Dėl šių 
dviejų įvykių, Europa sustipo 
iš baimės, kad nekiltų karas. 
Pakilo klausimas ar nauji šau­
dyti — kad—užmušt, įsakymai 
buvo sovietų bloko duotj komu­
nistų kariams, Kurie patroliuo- 
ja vakarinę oro rubežių. Britai 
kaltino rusus, kad jie tyčiomis 
puolę jų bombnešį. Britanijos 
oro ministerija sakė, kad mirti­
nas puolimas įvyko po dviejų 
valandų tik grasinančio puolimo 
ant kito britų bombnešio 100 
mylių toliau, arti Kassel. Ne tik 
bombnešis buvo grasinamas, bet

Jungtinės Valstybės ir Brita­
nija griežtai protestavo komu­
nistams už sunaikinimą britų 
bombnešio ir Jungtinių Valsty­
bių lėktuvo, bet ėmėsi žingsnių 
sumažint nepaskelbto karo užsi­
liepsnojimą prie Geležinės Už­
dangos. Abejos valstybės savo 
protestuose reikalavo, kad du 
čekai lakūnai kurie nušovė 
“Thunderjet” ir du rusai Lin­
coln įvyky būtų nubausti ir at­
lyginimo už nuostolius. Be to, 
Jungtinės Valstybės perspėjo 
Čekoslovakijai,_ kad Amerikos 
autoritetai Vokietijoj imsis rei­
kalingų priemenių sustabdyti 
ateity puolimus prie rubežiaus.

Dabar Jungtinių Valstybių

toĮiau pietuose turi įsakymą 
gintis, jei bus puolami, bet jiem 
patarta skrist atsargiai, kada 
arti sovietų zonos sienos. Bri­
tų vyriausybė mano, kad puoli­
mai įrodė susinervavimą Krem- 
line po Stalino mirties.Bet daug 
europiečių susirūpinu if klausė 
ar komunistai nepradėjo nepas­
kelbtą karą, kurs galėtų sprogti 
j naują pasaulinį konfliktą.

Mažiau Pabėgėliu 
Iš Rytinės Zonos

BERLYNAS. — Nesustabdo­
mas pabėgėlių tvanas iš komu­
nistiškos Rytinės Vokietijos su­
mažėjo iki 1700 asmenų kas- 
dien.šio mėnesio pradžioj buvo 
3,000 pabėgėlių kasdien. Vaka­
rinės Vokietijos vyriausybė ne­
žino ko tikėtis diena iš dienos. 
Jei komunistai rimtai ir griež­
tai stabdytų pabėgimus, tai 
tremtinių skaičius žymiai su­
mažėtų, bet ir galėtų pabėgėlių 
skaičius pakilt iki 10,000 į die­
ną ir virš. Vyriausybė mano, 
kad sulaukus pavasario, pabėgė­
lių skaičius dar padidės,

Kad Berlyne nebūtų perdidelis 
pabėgėlių skaičius, kasdien 
amerikonų, būtų ir prancūzų 
pramoniniai lėktuvai juos išve­
ža už $15, kas ypatą. Apie 20 
lėktuvų skrenda dienomis ir 
naktimis, išveždami pabėgėlius 
iš Berlyno.

PAVERGTOJE TEVYNEJE
Komunistai stengtasi agitaciją Visai kitoks vaizdas 

varyti visomis priemonėmis. I kams Lietuvą okupavus. .
Ypatingą dėmesį kreipia į I paties agitatoriaus tvirtinimu,

bolševi-
. To

Ponia Rockefeller 
Sugrįžo Namon

Lowell, Indianą. — 
Winthrop Rockefeller, 
Paulekiutė), sakė, kad jau per 
virš metą laiko, ji negauna pi­
nigų nuo savo vyro. Ji dar tik 
buvo sugrįžus iš New Yorko, 
kur ji bandė susitikt su savo

Ponia 
(Ieva

vyru, bet jai nepasisekė. Ji są-= 
kė, kad New Yorkę, jog draugai 
jai pagelbėjo ir dabar jos tėvai 
ją užlaiko, Jos keturių ir pusės nančių 
metų sūnus Winthrop, Jr., sy­
kiu su savo motina gyvena ūky­
je nuo 1950 metų. Ponia Rocke­
feller sakė jos supus gauna ma« 
žą (dalį iš vieno fondo, bet ji

spaudą. J i,kaip ir partorgai, tu­
ri komunistines mintis plačiau­
siai paskleisti tarp masių. Ta­
čiau toji nuolatinė agitacija yra 
įkyrėjusi ir patiems komunis­
tams. Todėl nenuostabu, kad tų 
nuolatinių nurodinėjimų, įsaky­
mų ir barimų nespausdina net 
ir rinktinė komunistų spauda. 
Neseniai maskvinė “Pravda” 
užsipuolė Leningrado ir Ukrai­
nos “Pravdas”, kad nededa už­
tenkamai, kiek ttū pageidautų 
partijos vadovai, “konsultacijos, 
kritikos bei savikritikos straips­
nių.”

šiuo metu tiek Lietuvoje, tiek 
kituose Pabaltijo kraštuose 
vykdomi vad. “rinkimai”. Ko­
munistų -ąpauda ir radijai neat­
sidžiaugia, kad KP parinkti 
žmonės “savanoriškai” stato 
kandidatais tokius “lietuvius”, 
taip Molotovas, Kaganovičius 

: r kt. Ne vienas net ir savo dar- 
x> normas stengiasi atlikti atei- 

metų sąskaita, nekal­
bant jau apie įvairiausias tos 
rūšies “socialistines lenktynes”.

vykdo- 
ir jo-s 
laisvas 

bet di- 
galybės 

Antrojo Pasaulinio Karo metu 
Stalino imperiją dar sustiprino 
ir išplėtė jos ribas silpnesnių 
tautų sąskaitom

Saugumo Administracija 
krašto programoje reika- 
turėti tinkamą apsaugą 
kurie suserga ar sunega-

Ragina Apdrausti 
Sveikatą

WASHINGTON, D. C. — So­
ciali© 
sakė, 
linga 
tiems
lėja. Federalė Apsaugos Agen-. 
tūra per komisijnierių Arthur 
J. Altmeyer suteikdama savo 
metinį raportą, pareiškė, kad 
dabartinė programa dar neapi­
ma visus demokratijos prižadus 
ir galimybės tol pakol visi dar­
bininkai nebus apdrausti ir pa­
kol toji apdrauda nesieks kitas 
svarbias ekonomiško nepastovu­
mo priežastis.

Tačiau likiminė ranka “Man­
ne,, Tekel Taręs”, jąų pakibo 
virš Kremliau^ sięnų. Didžiam 
šias tironas kokį tik pažino 
pasaulinę žmonijos istorija, nu­
ėjo į kapą. Jau ne ilgam jo “ge­
nijaus” mitu galės būti penimas 
ir stiprinamas komunistinių 
pasaulio žmogus. Analogiškai, 
istoriniu požiūriu vedant Stali­
nas savo darbų žiaurumų papil­
do grandinę žinomųjų istorinių 
tironų, žmonįjo§ rykščių, pra­
dedant Neronų (Romos impera­
torius pirmame amžiuje po 
Kristaus), Ottila, žiaurusis Azi­
jos hunų vadas, nusiaubęs Eu­
ropos 7 amž. p. Kristaus, Chm- 
gis-Hanas, mongolų vapas 11 
amžiuje p. Kristaus, Tameral- 
nas, totorių vadas 13 amž. p. 
Kristauą, turėdavę džiaugsmą 
gėrėtis žmonių galvų krūvomis, 
sukrautomis jo kareivių, užka­
riautų miestų aikštėse ir daugu­
ma kitų mažiau žinomų Visi 

(tąsa ant 3-čia push)

“tik esant tarybinei valdžiai ko­
lūkyje valstiečiai surado laimin­
gą ir džiaugsmingą gyvenimą”. 
O drg. Peciulevičiaus, pasiūliu­
sio Stalininkus pirmuoju Vil­
niaus srities kandidatu į Aukš- 
čiausiąją Tarybą, tvirtinimu, 
“tik drg. S t a 1 i n o dėka 
mūsų Tarybų Lietuva pasidarė 
klestinti industrinė - kolūkinė 
respublika”. . . Tuo' tarpu ten, 
kur agitatoriai nesugeba tokių 
dalykų išradinėti, komunistų 
vadovai suranda “žymių trūku­
mų agitaciniame darbe”. Sausio 
18 d. “Tiesa” vedamajame pra­
neša, kad Lietuvos KP centro 
komitetas nusiskundęs, jog agi­
tatoriams nebuvo suorganizuota 
jokio seminaro, todėl jie nesu­
geba pakelti savo darbo į rei­
kiamą lygį. CK konstatavęs,kad 
“nepatenkinamai vykdoma agi­
tacinis — rinkiminis 
Alytaus, Marijampolės, 
miestuose ir kitur. Kai 
totoriai paverčiami tik 
tais kvietimų išnešiotojais”.
Sausio 16 d. “Tiesa“ taip pat 

pripažįsta, kad, nepaisant “di­
džio tarybinio patriotizmo”, vis 
dėlto “mūsų salyje dar yra likę 
buržuazijos Tikučių bet nėra 
abejonės, mūsų liaudis — su­
tryps tuos buržuazinius liku­
čius, kaip šlykščias gyvates...”

Bolševikai giriasi, kad okup. 
Lietuvoje daromi žygiai “perei­
ti nuo 7 metų mokslo prie vi­
suotinio vidurinio mokslo”. Vi­
durinis visuotinis mokslas utrės 
būti įgyvendintas per sekantį 
penkmetį. Palyginti su 1953 m., 
1955 m. vidurinių mokyklų mo­
kinių skaičius turi būti padidin- 

į tas 4 kartus. Bolševikų agitato- 
. riaį, klastodami faktus, įrodinė- 
, ja,kad, esą, “1938 m. Tarybų 
i Sąjungoje buvo 114 karto dau­

giau mokyklų negu JAV. Bur­
žuazinėje Lietuvoje formaliai 
egzistavo įstatymas dėl visuoti­
nio pradinio švietimo. Iš tikrų­
jų gi 60% vaikų nesimokė. Mo­
kyklų ciklas buvo nuolat maži­
namas. Nuo 1925 iki 1939 metų 
užsidarė 97 pradinės mokyklos 
ir 23 gimnazijos bei progimna­
zijos. Iš 1927 m. buvusių 10 
mokytojų seminarijų 1937 m. 
liko tik 3. Mūsų šalyje jau iš 
seniau likviduotas neraštingu­
mas, kai tuo tarpu JAV-se yra 
apie 20 milijonų neraštingų. Vi­
durinis bei aukštesnis mokslas 
JAV-se darbo žmonių vaikams 
visai neprieinamas”... Nors ta 
agitacija netiki nė patys bolše­
vikai, tačiau neišmanantiems 
klaidinti ji vis tiek visur sklei­
džiama.

darbas
Šiaulių 

kur agi- 
papras-

Estijoje taip pat pakeista ir 
____________ papildyta sovietinė Estijos fcon-, 

nena'ūdoja tuos pinigus, tiktai štumcija. Ji dabar, kaip ir Lie­
tuvoje, “priderinta prie naujau­
sių reikalavimų ir pasiektųjų 
laimėjimų.”

Kur tik bolševikai yra įsigalė­
ję, visur — tik laimėjimai ir 
,laimėjimai. Tuo tarpu visai ki­
tokį vaizdą bolševikų agitacija 
Stengiasi sudaryti kituose kraš­
tuose, Pvz. sausio 15 d. per Vil­
niaus radiją buvo paskelbta,kad 
Jugoslavijoje vyksta eilinis ma­
sinis valymas — daugiausia 
tarp armijos ir administracijos 
tarnautojų. Valymo išdava — 
iš armijos pašalinta ir išvyta iš 
įstaigų daugiau kaip 2.000 
žmonių, 200 karininkų ir civilių 
pareigūnų suimta ir uždaryta 
kalėjime. 20 000 dokininkų at­
sisako iškrauti laivus su gink­
lais. Karinių įrengimų statyboje 
darbininkai iš 180 mašinų išve­
dė iš rikiuotės 75. . . ”, Ameri­
koje — dar blogiau. Sausio 17 
d. per Vilniaus radiją buvo 
paskelbta, kad, girdi, “prezid. 
Trumanas prisipažino pats, jog 
1/5 JAV gyventojų blogiai val­
go, blogai rengiasi ir gyvena 
blogose butų sąlygose. Daugu­
mas šeimų kenčia nuo nedaval- 
gymo. Butų sąlygos eilėje Ame­
rikos miestų yra labai blogos...”

Pąnaši padėtis buvusi ir Lie­
tuvoje “buržuazijai valdant”. 
Sausio 18 d. per Lietuvos radi­
jus buvo perskąifyta agitato­
riaus Janušausko paskaita, ku­
rioje buvo įtikinėjama, esą, 
“buržuazinio valdymo metais 
buvo skurdas ir badas. Bažny­
čia ir smuklė išspausdavo pas­
kutinius skatikus. Daugiau kaip 
60% gyventojų buvo beraščiai.”

kada svarbus reikalas, Ieva 
Paulekiųtę, geltonplaukė gra­
žuolė, ištekėjo už Winthrop 
Rockefeller vasario 14-tą, 1947 
metais. Nuo to laiko,kada nesu- 
sitaikė, jos vyras matė savo sū­
nų vieną kartą ir tada su advo­
katu, kad būtų užrekordųota- 
Ponia Roękefeller priešinga per­
siskyrimui,

GRAŽI, DIDELĖ IR ĮSPŪDINGA

SPALVUOTA LIETUVOS FILMĄ

Ekskursija 
Po Lietuva

SU DAINOMIS IR MUZIKA
Bus Rodoma

Sekmai, Kovo (March) JJJ, 1953
DU KARTU • 3-čią vai. p. p. ir 7-tą vai. vak

Durys bus atidaros 2-trą vai. po pietų ir 6-tą vai. vak.

12 VERNON STREET WORCESTER, MASS.
Fįliųa Gaminta ir Rodoma žymaus Amerikos Lietuviu 

Filmininko Juozo Januškęvičiąųs, Jf.

Riliuose, Kovo 22-trą dieną 
Rodys J. Januškevičius, Jr. 
Worcesterio lietuviai yra lai­

mingi, kad turės progą pamatyt 
spalvuotus paveikslius iš Lietu­
vos, sekmadienį, koyų 22-trą d, 
Kadangi pereitais metais visi 
nesutilpo j svetainę, šiais metais 
bus rodoma du kartu: trečią va­
landą po pietų ir septintą va­
landą vakare, Lietuvių Ųkėsų 
Klubo svetainėje 12 Vernon 
gatvės, Worcester, Mass.

Juozas Januškevičius, Jr. at- 
ėy’.:s iš Hartfordo su skirtin-

gaiš j ūdom, paveikslais nuo pe­
reitų metų. Tai bus tikra eks­
kursija į Lietuvą, kuri kainuo­
davo po mažiausią tūkstantį do­
lerių, o Ąį kartą nė dolerio, Už 
mažą įžangą pamatysite gražią 
Lietuvą, daug pamatys savo 
kaimus ir miestelius, kur užau­
go ir pirmiau gyveno.

Visi Lietuviai iš arti ir toli 
nepraleiskite šios progos daly­
vauti' “Ekskursijoj j Lietuvą”, 
paveiksluose, šių paveikslų ro­
dymu darbuojasi J. Januškevi­
čius, Jr., prigelbstant “Ameri­
kos Lietuviui”,

DANAI SUGRAŽINS 
SOVIETŲ KARINU 
LĖKTUVĄ

Copenhagen. — Danų vyriau­
sybė pranešė Lenkijai, kad ji 
gali atsiimti slaptą sovietų iš- 
dirbystės MIG—15 sprausminį 
karinį lėktuvą, kurį naudojo 
lenkų lakūnas pabėgt iš savo tė­
vynės. Lenkijos Oro Jėgos Įeit. 
Pranęišek Jarevski tuo lėktuvu 
pabėgo iš Lenkijos į Bornhcld, 
Baltijos salos kovo 9-tą ir pra­
šėsi prieglaudos kuri, danai su­
teikė.

Chase New* Photo

Martin P. Durkin 
Secretary of Labor
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puslapis antras AMBR1KOB LIETUVIS Kovas (March) 14, 1953

i LIETUVIAI AMERIKOJE ir PASAULYJE
BOSTONIEČIAI HARTFORDE

Clevelando Artistus Išleidome, 
Laukiam Bostono Artistų Su 
“Atžalyno” Vaidyba, Tai Bus 
Antra Meno Kultūros šventė!

HARTFORDO lietuviai ne­
kantriai laukia Bostono 34 ar­
tistų su vaidyba gražaus veika­
lo “ATŽALYNAS”, p. A. Gus- 
taitienės režisuojamo. Susido­
mėjimas labai didelis šiuo vei­
kalu ir Bostono artistų vaidyba, 
skubinasi bilietus iš anksto nu­
sipirkti, kad nereikėtų eilėj prie 
bilietų kasos stovėti, kad salėje 
gavus geresnę vietą. Natūralu, 
žmonės žino (kurie gudrūs— 
aut.), kad pasirinkimas vietos 
matyti vaidybą svarbus daly­
kas. Bilietus galima gauti lietu­
vių klube ir pas TMD narius.
Kodėl žmonės susidomėjo Bos­

tono artistų vaidyba “ATŽALY­
NO”, gražaus lietuviško teatro 
pastatymu? Savaime aišku, kad 
Bostono artistai senai amerikie­
čiams žinomi kaipo talentingi 
vaidintojai. Kai kurie iš naujų­
jų lietuvių pasakojo, kad Bosto­
no artistų vaidyba tiek sužavės 
Hartfordo ir apylinkės lietuvius 
kaip Clevelando čiurlioniečių 
koncertas, o gal dar labiau. Kiti 
sako: “Pažiūrėsime, tada pasa­
kysime,, kurie talentingesni, ar 
čiurlioniečiai ar Bostoniečiai-” 
Visgi, dėmėsis nepaprastas visų, 
senimo ir jaunimo.

šių žodžių rašėjas turėjo pro- 
gąmatyti Bostono lietuvius me­
nininkus vaidinusius du veika­
lus prieš porą metų, būtent 
“Sekminių Vainiką” režisuotą 
art. Kačinsko ir “šilkinius Pan­
čius” parašytą ir režisuotą art. 
A.Gustaičio. Aš galiu drąsiai pa 
sakyti, kad Bostono artistų vai­
dyba neapvils, priešingai, malo­
niausius įspūdžius paliks vi­
siems, nes jie gerai pasiruošę 
vaidybai, talentingi scenos me­
no artistai. Aš mačiau daug mū­

NEW HAVEN, CONN.
Paminėjom Nepriklausomybės 

šventę
Vasario 22d., 10-tą vai. ryte 

buvo atnašautos Mišios per 
gerb. vikarą kun. A. Zanavičių, 
už visus Lietuvos žuvusius ka­
rius' ginant tėvynės laisvę, už 
partizanus, ir už .visus, kurie 
buvo nekaltai nukankinti priešų 
ir ištremti į Sibirą. Taipgi šiose 
Mišiose su pakilusioms maldo­
mis buvo prašoma, kad mūsų 
brangi tėvynė Lietuva ir vėl 
neužilgo prisikeltų laisva iš sa­
vo vergijos.

Tam tiksliui ir dienai pritai­
kintą pamokslą pasakė mūsų 
geras tėvynainis klebonas kun. 
E. Gradeckas. kuris nevieno 
klausančio širdį sujaudino.

šv. Mišioms užsibaigus, cho­
ras sugiedojo Lietuvos himną 
labai išdidžiai ir-jausmingai,nes 
visi buvo šventės nuotaikos per­
siėmę.

Po pietų b-tą vai. p.p. Šv. Ka­
zimiero parapijos svetainėje, 
prasidėjo atitinkama meninė 
programa paminėjimui mūsų 
nepriklausomybės paminėjimo^ 
kurią suruošė vietinis Amerikos 
Lietuvių Tarybos vietinis sky­
rius.

Įžanginę kalbą pasakė ALT. 
vietinio skyriaus pirmininkas 
M. Vokietaitis, kuris taipgi ve­
dė programą, pakvietė vietinį 
šv. Kazimiero parap. chorą po 
vadovybe gabaus varg. Aug. 
Rosselli, kuris sugiedojo Ameri­
kos himną.

Šiame paminėjime pakviesti 
kalbėti buvo mūsų gerb. klebo­
nas kun. A. E. Gradeckas. Ir 
nepaprastas šio vakaro svečias 
ir geras mūsų tautos bičiulis, 
tai Prof. Raphael Lemkin, Yale, 

Teisių fakulteto profesorius,ir 
sumanytojas Genocido Konven­
cijos. Savo kalboje pareiškė, ką 
lietuvių tauta yra nukentėjusi 
priešu vergijoje, ir ką dabar 
jos žmonės kenčia Sibire. Kvie­
tė savo laiškais prašyti valdžios 

sų Hollywoodo artistų gerų vei­
kalų ir Paryžiuje, Berlyne ir 
Waršavoje vaidybą. Deja, man 
Bostono liet, artistų vaidyba 
viršminėtų veikalų paliko ge­
resnį įspūdį negu amerikonų, 
prancūzų, vokiečių ir lenkų vai­
dyba prieš virš dšimtmetį ma­
tyta. Todėl drąsiai sakau, kad 
Bostoniečiai galės lengvai kon­
kuruoti su Clevelando Čiurlio- 
niečiais mūsų tautiniam scenos 
mene.

“Atžalyną” Režisuoja
Art. A. Gustaitienė

Reikia nepamiršti, kad “At­
žalyno” vaidybą režisuoja pro­
fesinė artistė, buvusi Lietuvos 
Valstybės Teatro vaidintoja, 
gerb.,ponia A. Gustaitienė, gabi 
rezisorė. Tiesa, vaidintojai ne 
visi profesionalai scenos meno 
artistai^ bet gi visi, arba, dau­
guma įvairių profesijų žmonės, 
inteligentai: rašytojai, gydyto­
jai, juristai ir menininkai. Ir 
Čiurlionies ansamblio choristai 
neprofesionalai, bet paliko ge­
rus įspūdžius dėlto, kad jie pa­
ruošti p. Mikulskio vadovybe. 
Todėl ir Bostono artistų kvali­
fikacijos nemažesnės, sakysiu, 
žymiai didesnės ir pasiruošimas 
nepaprastas. Esu tikras, kad 
mūsų žmonės ilgai po vaidybos 
“Atžalyno” kalbės apie lietuviš­
ką teatrą, nes pirmu kartu ma­
tys tikrąjį lietuviškąjį TEAT­
RĄ.

Garbė Hartfordo kultūrinin­
kams šiame žiemos sezone gra­
žiai pasireiškusiems tautinio 
meno kultūros kėlime—čiurlio­
niečių ir Bostoniečių pakvieti­
mu Į HARTFORDĄ. Mūsų me­
no kultūra graži ir kai būna iš­
pildoma gerai paruoštų meninin­
kų palieka malonius ir ilgai ne- 
mirštamus

“AL”Rep. MC

pareigūnes užtarti už Lietuvos 
reikalus.
Principalis šio vakaro kalbėto­

jas buvo Ponas Bielinis, Lietu­
vos Laisvinimo komiteto narys. 
Jis savo energingoj ir patrij eti­
nėje kalboje davė kiekvienam 
suprasti kiek mūsų tėvynė ir 
jos žmonės nukentėjo nuo prie­
šų persekiojimų, ir koks yra ir 
buvo baisus komunizmas ir jojo 
veikimas.

Atsilankė Uknainių Tarybos 
Amerikoje atstovai, kurių kal­
bėjo Ivan Teluk, ir Dr. W. Ne- 
beluk, Dr. Kujdash.

šv. Kazimiero parap. choras 
išpildė liaudies daineles labai 
vykusiai.

Jaunamečių grupė po vadovy­
be pono Rasto iš Bridgeport, 
Conn, išpildė dainas ir gyvus 
paveikslus,, kurie dalyviams bei 
publikai padarė didelį malonu­
mą, matant jaunus berniukus ir 
mergaites taip patrijotiškai vai­
dinant. Garbė priklauso moky­
tojui ir vaikučiams už ką mūsų 
lietuviai nepagailėjo aplodis­
mentų. Vietos šeštadienio mo­
kyklos mokinės bei mokiniai, 
taipgi gražiai pasirodė su savo 
gabumais už ką priklauso padė­
ka mokiniams ir kuklioms mo­
kintojoms.

Aukų surinkta šiame vakare 
$360.00. Stambiausias aukas 
įteikė Tremtinių Draugija. Au­
kų sąrašas seks sekančiam ap­
rašyme. Už aukas ir atsilanky­
mą ir padarymo šio vakaro bei 
paminėjimo sėkmingo visiems, 
kurie tik nors kokiu būdu prisi­
dėjo ALT. valdyba ir ruošimo 
komisija taria lietuviška ačiū.

M.

— JAV naujasis užsienių rei­
kalų vicemin. Beedll Smith pa­
sisako už išmintingą iškalku-j 
liuotą ir .griežtą opoziciją Sovie-' 
tų ekspansionizmui.

GARDNER, MASS.
Pirmą Kartą Lietuviškos 

Giesmės
čia randasi nevisai mažai lie­

tuvių, bet labai visi susiskaldę 
į visokias partijas, bet iš jų vi­
sų nei viena nei jokio progreso 
nėna parodžius ir negali, jei jos 
nesusigrupuos į vieną didesnę 
grupę. Gardneryje nėra lietuviš­
kos parapijos , ir kaip man at- 
rolo, nebebus, kad senieji lietu­
viai baigia nykti, o jaunieji, čia 
gimę visai j lietuviškas organi­
zacijas nenori priklausyti. Tai 
visi lietuviai einame ir priklau­
some prie airių parapijos per 
daug metų.

Lietuviško kunigo nebūdavo 
visai, tiktai atkviesdavo lietu­
višką kunigą iš Athol, Mass, 
prieš Velykas ir Kalėdas, kada 
senieji lietuviai norėdavo prieiti 
lietuviškai išpažinties. Prieš tris 
metus į tą parapiją atkėlė nau­
ją kleboną, Msgr. arba prelatą 
Martin J. Tracy, palankų lietu­
viams,kuris pamatė, kad bažny­
čią lanko nemažai lietuvių. Tai 
jis pradėjo prašyti Worcesterio 
(Mass.) Vysk. John J. Wright 
jam atsiųsti lietuvį kunigą, ku­
ris galėtų kalbėti, vartoti gerai 
dvi kalbas—angliškai ir lietu­
viškai. Vyskupas jo prašymą iš­
pildė, atkeldamas lietuvį kuni­
gą, labai gerą darbuotoją ir 
žmonėms palankų kun. Joną J. 
Bakaną, iš Westboro, Mass., jau 
prieš pusę metų.

Šiuo laiku, kunigas Bakanas 
pasikvietė, misijonierių kun. 
Ant. Mešlį S.J., kuris atlaikė ir 
baigė misijas kovo 8-tą dieną. 
Kunigas J. J. Bakanas sukvietė 
buvusius visus Aušros Choro
dainininkus, kurie nebuvo lavi­
nami bažnytinių giesmių giedo­
ti. Iš pradžių per du vakaru,cho­
ristai nedrįso lipti prie vargonų 
giedoti, nei trecią vaKmą pasi­
rodė apie 14 balsų giesmininkų. 
Pirm pradedant pamaldas, pasi­
girdo choras, visai visiems neti­
kėtai — bažnyčioj lietuviškai, 
“Marija, Marija” ir keletą kitų 
giesmelių, žiūrint nuo aukšto 
matėsi labai daug lietuvių senų­
jų ateivių braukiant ašaras. Ga­
lima šiuos visus choristus pa­
girti už gražų giedojimą, be jo­
kio lavinimo, taip gerai galėjo 
giedoti, ir dar ne lietuvei vargo­
nininkei vadovaujant. Lietuviš­
ką chorą reik labai pagirti už

Les Angeles, Calif.
BALF’o skyrius rengia kovo 

mėn. 22 d., 3 vai. po pietų para­
pijos salėje koncertą. Progra­
mą atliks: solistė Florence Kor­
sak, muzikas Juozas Strolia su 
savo sūnumi Herkulu, St. Šim­
kaus vardo choras, ved. muz. J. 
Bertulio ir Liet. Tautinių šokių 
grupe,, ved. L. Zaikienės. Ta pa­
čia proga ruošiama ir loterija.

I 
“Lietuvių Dienų” kovo mėn. 

numeris jau pasiekė skaityto­
jus. Gausiai iliustruotas įdomio­
mis ir aktualiomis nuotraukomis 
iš viso pasaulio lietuvių gyveni­
mo. Rašo: Pr. Vainauskas,prof. 
S. Kolupaila, J. Gliaudą, Gražina 
Tulauskaitė, prof. A. Paplaus- 
kas-Ramūms, V. Beliajus ir kit. 
Įdomus ir angliškasis skyrius. 
Prisiuntus savo adresą, vienas 
numeris siunčiamas susipažini-

Shirley, Mass.
PARDAVIMUI

4 ŠEIMYNOM NAMAS
Po 5 kambarių —. tarp dviejų 

gatvių, gera vieta valgomų 
daiktų krautuvei. Yra vonios ir 
karštas vanduo, taipgi kiti 
įrengimai. Vienas garadžius 
yra, galima padaryti ir kitą. 
Parsiduoda už pigią kainą, 
geras pirkinys. Kreipkitės pas: 
John Pašakamis, 4 Benjamin 

JOHN PAŠAKARNIS
4 Benjamin Road 

Tel, 594, Shirley, Mass.

tai, kad drąsiai giedojo lietuviš­
kas giesmes, sujaudino lietu­
vius ir visus bažnyčioj esančius 
žmones. Misijų dalyvis

* * r
Lietuvos Nepriklausomybės 

Minėjimas
Dabartiniu laiku; Vasario 16- 

tą, Lietuvos Nepriklausomybės 
sukaktuves minime ne kaip rei­
kėtų, su linksma nuotaika, bet 
kaipo protesto išreiškimą prieš 
okupantą ir žiaurių grobiką, 
kurs pavergė mūsų tėvynę Lie­
tuvą ir žudo mūsų tautą.

Pas mus, minėjimas įvyko 
vasario 21-mą, 7-tą valandą .va­
kare, Miller’s Opera Hali. Minė­
jimo vakaras pasisekė labai ge­
rai. Šiais metais, publikos susi­
rinko daug daugiau kaip kitais 
metais, skaičius siekė apie 300 
žmonių. Programa buvo išpil­
dyta taip kaip ji buvo numaty­
ta, labai sėkmingai ir labai pa­
tiko atsilankusiems, visais at­
žvilgiais.

Vakaro vedėjas, Juozas Beke- 
ris, atidarydamas programą ta­
rė kelis žodžius ir pakvietė kal­
bėti kun. Joną J. Bakaną, kurs 
pirmiausia paprašė visų dalyvių 
atsistoti ir pagerbti žuvusius 
brolius .ir seseris Lietuvoj ir 
pasakė labai gražią ir trumpą 
kalbą pritaikintą dėl minėjimo. 
Paskiau sekė programos kon­
certinė dalis, kurią išpildė Meno 
Mėgėjų Ratelio grupės sudai- 
nuodamos ąp'ie 10 liaudies dai­
nelių, vadovaujant Zigmui Snar- 
skiui.
Paskutinė programos dalis bu­

vo perstatyta komedija, “Bėda 
su Skolinta žmona”, šį persta­
tymą paruošė režisierius Juozas 
Benešiūnas, iš Athol, Mass. To 
veikalo lošimo dalyviai buvo su­
dėtiniai iš Athol ir Gardner, 
Mass.
šiais metais aukų nebuvo ren­

kama. Pelnas nuo įžangos bilie­
tų nrisas iSJalilas 5rprrr«16šjvia, 
vo padalintas į dvi dalis: Lietu­
vių Tarybai $41.28 ir BALF 
$30.00. šv. Petro ir Povilo drau­
gijos minėjimo komitetas nuo­
širdžiai dėkoja kun. Jonui J. 
Bakanui, Worcesterio Meno Mė­
gėjų Rateliui ir Athol-Gardne- 
rio lošėjam, Bronei Juškienei ir 
Bronei Bekerienei už pasidarba­
vimą svečių vaišinime. Rengėjai 
reiškia nuoširdų ačiū už atsi­
lankymą ir parėmimą šio Sukak­
tuvių minėjimo vakaro.

Aleks Juška,

Mūsų lietuvių skaičius yra žy­
miai sumažėjęs ir vis eina ma­
žyn. Vistiek nenorime būti ap­
snūdę. D. L. K. Gedemino pašal- 
pinė draugija, kuri čia gyvuoja 
apie 50 metų, rengia piknikus 
vasaros metu, gi žiemą pramo­
gas svetainėje. Tarp mūsų yra 
apie 15 neseniai atvykusių. Gy­
dytojas Skirgaila neseniai mū­
sų mieste apsigyveno.
Kun. Juozas Dekinavičius turi 

didelę parapiją. Per paskutines 
tris savaites, savo bažnyčioj per 
pamokslą aiškino apie Lietuvą 
ir jos dabartinę padėtį, ypatin­
gai' tikybinę. Tai labai pagirti­
nas žygis. Aš •pats lankausi į 
bažnyčias per jau virš 50 metų, 
bet tai pirmą kartą išgirdau 
apie “Lithuania”. Man labai 
malonu buvo, kad apie Lietuvą 
aiškino visiems, tegul pasaulis 
žino teisybę, nes mes lietuviai 
negalima nurimti, kada mūsų 
tauta žudoma.

Seattle miestas yra patogus. 
Yra čia suvirš 400,000 gyven­
tojų. Oras malonus žiemą ir 
vasarą. Miesto ribose yra trys 
ežerai, du kanalai, taipgi priei­
na Pacifiko jūros bangos. Miš­
kai žaliuoja žiema ir vasara. 
Sniegu apdengti kalnai matosi 
iš trijų pusių, bet sniego re­
tai yra žiemos laike.

Šiais metais, Seattle miestas 
minėja pirmo šimtmečio sukak­
tuves. čia pereina Amerikos 
kareiviai iš Korėjos. Jau virš 

1100 laivų pervežė grįžtančius 
namon kareivius. Ttarp šių yra

mui nemokamai. Rašyti: “Lie­
tuvių Dienos”, 9204 S. Broad­
way, Los Angeles 3, Calif. Meti­
ne prenumerata — $4 00.

“Amerikos Lietuvių Vardynas” 
jau pradėtas rinkti. Suredaguo­
tos apie asmenis žinios jau siun­
tinėjamos galutiniam aprobavi­
mui. Jei kuris dar neesate už­
pildęs klausimų lapo, paskubė­
kite tai atlikti, šią knygą leidžia 
“Lietuvių Dienų” leidykla.

“Lietuvių Tautos Kelio” II dal. 
jau išėjusi iš spaudos ir galima 
įsigyti pas spaudos platintojus, 
laikraščių administracijose ir 
leidykloje. Pirmoji dalis jau iš­
parduota.

Phil Harris, Red Cross radio 
ląr, proudly wears the button “to 
emind others” to give too,

SKAITYKITE
IR PLATINKITE 

“AMERIKOS LIETUVI”

GRAŽI, DIDELĖ IR ĮSPŪDINGA

SPALVUOTA LIETUVOS FILMĄ

Ekskursija 
Po Lietuva

j SU DAINOMIS IR. MUZIKA
Bus Rodoma

Sekmai, Kovo (March) JJ, 1953
DU KAUTU - 3-čią vai. p. p. ir 7-tą vai. vak.

Durys bus atidaros 2-trą vai. po pietų ir 6-tą vai. vak.

Lietuvių UkesŲ Klubo Salėje
12 VERNON STREET WORCESTER. MASS.

Filmą Gaminta ir Rodoma žymaus Amerikos Lietuvio 
Filmininko Juozo Januškevičiaus, Jr.

PAMATYKITE SAVO TĖVYNĘ LIETUVĄ —
Pergyvenkite nors kelias valandas savo gyvenimo vėl LIE­

TUVOJE, pamatykite Lietuvą ir jos visą gražumą Naturalėse 
Spalvose.

Lietuviai, nepraleiskite šią puikią progą, keliaukite su virš 
dvi. vai. su EKSKURSIJA po LIETUVĄ, šiuose Lietuvos juda­
muose paveiksluose matysite gražiausius ir įdomiausius Lietuvos 
vaizdus, Kaimus, Miestus, ūkininkų Gyvenimą ir Laukų Darbus, 
Gražius Nemuno Krantus, Įvairias šventes, Lietuvos Kariuo­
menę, Kareivių Darbus ir tūkstančius kitų vaizdų. Džiaugsitės 
pamatę — graudysitės nematę. •

Šitie Lietuvos Spalvuoti Judomi Paveikslai dar naujai atvy- 
kysių lietuvių—tremtinių nematyti, filmą bus rodoma dar pirmu 
kartu, yra skirtinga nuo visų kitų, puikiai pavykus. Paveikslai 
šviesūs ir aiškūs.

ĮŽANGA TIK 75c — VAIKAMS 35c
Vietiniai ir iš apylinkių kolonijų Lietuviai nuoširdžiai kviečiami 
atsilankyti ir pamatyti SAVO TĖVYNĘ LIETUVĄ FILMOJE, 
NATURALĖSE SPALVOSE.

Kviečia Rengėjai

Seattle, Washington
ir daug lietuvių, bet retai kuris 
sušTojh ir ieško savo tautos 
žmonių. Vienok, pereitą liepos 
4-tą, D. L. K. Gedemino drau­
gijos piknike, dalyvavo vienas 
kareivis, iš Massachusetts vals­
tijos. Neteko sužinoti jo pavar­
dės. Jisai buvo labai malonus 
jaunuolis, kurs sykiu grodamas 
savo “banjo” stipriu ir švelniu 
balsu padainavo daug lietuviškų 
dainelių. Jisai prižadėjo, kad 
kaip tik atitarnaus kariuome­
nėj, nusipirks naują automobi­
lį ir su savo tėveliais atvažuos 
aplankyt lietuvius Seattle mies­
te.

Baltramiejus Sitka, 
“A.L.” skaitytojas

— O. Nasvytytės išraiškos šo­
kių mokykloj,e meno istorija 
dėto dail- Vaičaitis.

— Komunistų partijos V. Vo­
kietijoje kenkimo organizacijos 
vadai yra areštuoti.

Radio Žinios
Lietuvių Radio Korp. radio 

programa ateinanty sekmadie­
ny,- per stotį WBMS, 1090 kilo­
cycles (netali WBS stoties) 
12:00 iki 12:30 vai. per pietus 
bus sekanti:

1— Muzika.
2— Dainos.
3— Magdutės Pasaką.
Biznio reikalais, malopėkt ra­

šyti radio ofiso adresu: 502 E. 
Broadway, So. Boston 27, Mass. 
Ačiū. Steponas Minkus

SUSIVIENIJIMAS LIETUVIŲ
KVIEČIA VISUS Į BENDRĄ LIETUVYBĖS DARBĄ
PRIKLAUSYTI Susivienijime Lietuvių Amerikoje tai susi­

jungti su savo broliais ir sesėmis bendras lietuvybės išlaikymo 
darbui ir kovai už gražią Lietuvos ateitį.

LIETUVYBĖS SLA Vajus, prasidėjęs Vasario 16-tą, sutei­
kia įstojimo į SLA lengvatas visiems naujai įstojantiems. Pasi­
naudokite šia proga.

APDRAUDA Susivienijime Lietuvių Amerikoje yra paran­
kiausia, pigiausia ir tikriausia — sujungta su fraternalėmis nau­
domis. SLA apdrauda pagelbės Jums ir jūsų šeimai nelaimėje.

SLA VEIKLA ir jo tikslai bei praeityje nuveikti darbai ir 
pasiekti nuopelnai aprašyti atskiruose leidiniuose, kuriuse gausit 
tuojau nemokamai, jei parašysite SLA Sekretoriui;

DR. M. J. VINIKAS
307 W. 30TH STREET,
NEW YORK 1, N. Y.
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Musų Dienų Įvykiai
Kremliaus Cirkusas Lydi Staliną Į Kapus! 
Raudonas Rūsy Fašizmas Užvaduoja 
Marksistinį Komunizmą;
Dr. Vydūno Mirtis, “Aušros” 70 Mėty Sukaktis

KREMLIAUS raudonieji fašistai, komunaciška oligarkija, 
demonstruoja prieš pasaulį savo “vienybę” palydėdami diktatorių 
Staliną į kapus. Berašant šiuos žodžius, Rusijos despotas, Jozef 
Džiugašvilli, Stalinu vadinamas, lydimas į kapus- Jo laidomjimas 
propaganda įscenizūotas! Atrodo tarsi cirkusas. Stalino pašarvo- 
jimas ir laidojimas propagandos “drama” kompartijos vadų aky­
se, o pasaulio žmonėms atrodo komedija! Demonstravimas kom­
partijos vadų neva “vienybės” ir masės žmonių reiškiamos miru­
siam diktatoriui ir jų pavaldėtojams — impėdiniams pasitikėji­
mo ir pagarbos. Tai fikcija! Visgi, įspūdingai įscenizuota.

Maskoliai, tuo labiau, kompartijos nariai, lenkia savo galvas 
mirusiam Stalinui, žiauriausiam rusų valdovui, despotui. Mes ne- 
sistebim šitų “lojalumu” kompartijos fanatikų, bet stebiamės 
vakarų pasaulio demokratijų valdovų galvų palenkimu prieš Ru­
sijos despotą Staliną karste gulinti, neprietelių vakarų pasaulio 
demokratijų. O visgi, vakarų pasaulio demokratijų vadai, kad ir 
nenoromis, lenkė savo galvas JTO posėdyje kuomet juos prašė tą 
padaryti kompartijos vadai.

Prisimena mums dr. V. Kudirkos žodžiai: “Nors žmonės len­
kia savo galvas prieš despoto, bet savo širdyse ii- mintyse keikia 
jį.” Tokių jausmų bus daug tarpe Maskvoje ir visoje Rusijoje 
lenkiamųjų galvų, žmonės reiškia “pagarbą” mirusiam despotui, 
bet širdyse jaučia neapykantą mirusiam rusų valdovui, rodo išti­
kimybę jo impėdinui, bet tiktai išlaukinį. Vidinis rusų ir rusų 
valdomų tautų žmonių jausmas kitckis negu šiame politiniam clr- 
kuse rodomas proga Ididojimo Stalino.’Kompartijos vadai, kurie 
buvo Stalino šalinami, dabar džiaugiasi, tikisi sulaukti progcs iš­
kilti. Kiti gi, kurie buvo Stalino proteguojami, liūdi, nes žino, kad 
jiems teks antraeilinė rolė, jie bus nustumti į užpakalį. Taip at­
sitiko su Andriu Višinskiu, taip bus su kitais, o gal už kelėtos 
mėnesių matysime naująją “kraujo pirtį”! Naują apsivalymą nuo 
neištikimųjų. Mūsų nuomone, kompartija pateko į militaristų 
globą, Malenkovas bus maršalų ir generolų įrankis Rusijoj.

Esam linkę manyti, kad šis politinis cirkusas davė istorikams 
ir jumoristams daug medžiagos pasišaipyti iš pašarvojimo ir lai­
dojimo “dėdės” Stalino. Į šio cirkuso vaizdavimą ateityje bus 
įjungti vakarų .pasaulio demokratijų valdovai galvas lenkusieji 
Stalinui gulinčiam karste, žmogui kuris buvo demokratijų neprie­
telius, kuris tūkstančius žmonių išžudė, įkalino ir milijonus ištrė­
mė į vergų koncentracijas.

Mes neliūdime ir nesidžiaugiam Stalino kojų užvertimu, na­
tūralūs lalykas: jis negalėjo amžinai gyventi ir žmoniją kankinti. 
Mes žinome, kad jis paliko kitus paruoštus žmonijos kankinimui. 
Visgi, mes pripažinstame šiam kaukazo vagių vadui ir banditui 
genialumą tikslo siekime ir iškilime kaipo didžiausi istorijoj des­
potą ir valdovą rusų masių nepaisant kokiomis priemonėmis jis 
tikslo siekė ir pasiekė. Vargiai rasime kitą tokį istorijoj, palygini­
mą, kad banditų, bankų vagių vadas tapo valdovu Rusijos imperi­
jos, kuris susilaukė tiek “garbintojų” ir liudininkų žmogžudystė­
je. Ir kai kanuolės šaudo visoje Rusijoje, orchestrai griežia laido­
jimo maršą, žandarai ir kariuomenė maršuoja proga laidojimo šio 
rusų “didvyrio” visas pasaulis galvoja: ar Malenkovas galės už­
vaduoti Staliną ir kamuoti Rusiją? Mes norėtume, kad rusų že­
mė būtų lengva šiam gruzinui, kuris visa siela ir širdžia tarnavo 
Rusijai.

Ir Mes Netekom Garbingo Sunaus
Lietuvių tauta liūdi netekusį dr. Viliaus Storostos-Vydūno, 

žymiausio lietuvio mokslininko, rašytojo ir humanisto bei kultū­
rininko, Dr. V. S. Vydūnas buvo vienas iš žymiausiųjų Lietuvos 
mokslininkas, humanistas ir filozofas-rašytojas, didis savo tėvy­
nės mylėtojas, daug metų dėl jos kentėjęs, jai dirbęs ir už savo 
tėvynės laisvę kovojęs. Sulaukęs 85 metų amžiaus užmerkę akis 
tikėdamas, kad vėl Lietuvą bus laisva, kad ateityje jo palaikai 
bus grąžinti į tėvynę Lietuvą. Jis mirė tremtyje — Vokietijoj, 
tame krašte kurio valdovai kamavo jį už ištikimybę jo tėvynei 
Lietuvai.

Kitas svarbus įvykis šiame mėnesyje mūsų tautos žmonių 
gyvenime būtent sukaktis 70 metų istorinės “Aušros” įkūrimo ir 
leidimo Tilžėje, dr. Vydūno gyvenamoje vietoje, kur jis mokyto­
javo vok. gimnazijoj. “Aušra” dr. J. Basanavičiaus ir jo bendrųjų 
įkurta prikėlė Lietuvą iš letargo, pastūmėjo į kovą už laisvę Lie­
tuves, grąžino lietuviams a a. dr. V. Kudirką, kuris vėliaus su 
savo “Varpu” Tilžėje spausdintu užvadavo Basanavičiaus miru­
sią “Aušrą” ir skambino Lietuvai: “Kelkitės, kelkitės Lietuviai! 
Kovokite už savo laisvę ir nepriklausomybę! ši kovo mėnesį mes, 
amerikiečiai lietuviai, minėsime “Aušros” 70 metų sukaktį, nes 
ši sukaktis mums svarbi ir brangi.

VLIKas Vasario 16 d. proga pasiuntė JAV-iy 
Prezid. Eisenhoweriui ir valst. sekr. Dullesui
tokio turinio telegramas:

“Vyriausiasis Lietuvos Išlais­
vinimo Komitetas, susirinkęs 
paminėti Lietuvos Respublikos 
Nepriklausomybės paskelbimo 
35-tas metines, reiškia Jums, 
Prezidente, savo giliausią padė­
ką už Jūsų drąsią .politiką prieš 
sovietinį imperializmą ir Jūsų 
tvirtą nusistatymą Sovietų pa­
vergtų tautų atžvilgiu.
Kankinamos ir kenčiančios lie­

tuvių tautos vardu, kuri 1940 m. 
buvo viena iš pirmųjų Sovietų 
agresijos aukų, mes užtikrina­
me Jus, Pone Prezidente, kad 
lietuviai ir kitos baltų tautos 
yra su Jumis.
Milijonų kankinamų vaikų, mo­

terų, senelių ir mūsų kasdien 
žudomų vyių vardu, mes pra­
šome Jūsų pagalbos. Visos mū­
sų viltys sudėtos į Jus ir į kil­
nią Jūsų vadovaujamą Ameri­
kos tautą. Mes maldaujame

Aukščiausiojo, kad Jus stiprin­
tų ir suteiktų Jums jėgų Jūsų 
pasiryžimams tęsėti.”

“Vyriausiasis Lietuvos Išlais­
vinimo Komitetas Lietuvos Res­
publikos Nepriklausomybės pas­
kelbimo 35-tų metinių proga, 
reiškia Jums, Pone Valstybės 
Sekretoriau, savo giliausią pa­
dėką už Jūsų parodytą ypatingą 
dėmesį Sovietų pavergtų tautų 
išlaisvinimui.

Lietuvių tauta — pavergtoje 
tėvynėje ir laisvajame pasauly­
je — deda visas savo viltis į 
Jungtines Amerikos Valstybės. 
Ji tikisi, kad teisingumas ir 
laisvė triumfuos vadovaujant 
garbingam Prezidentui Eisenho­
weriui ir Jums, Pone Valstybės 
Sekretoriau Milijonai Sovietų 
priespaudos pavergtų žmonių 
laukia progos, kada galės pradė­
ti naują laisvą gyvenimą.”

WESLEY ROBERTS
Republikonų Tautiško K-to Pirmininkas

Politinė Apžvalga
Nuo š.m. sausio m. JAV poli­

tikoje prasideda naujas laiko­
tarpis. Pavergtų tautų žmonės 
daug deda vilčių į prez. D. D. 
Eisenhowerio ir užsienio reika­
lų min. Dulles asmenis ir visą 
respublikonų politiką. Tačiau 
atkreiptinas dėmesys: nenusi­
vilkime greito karo viltimis. 
Prez. D- D. Eisenhoweris pir­
moj eilėj yra karo strategas ir 
nepradės veikt, kol nebus 
pasiruošęs. O ruošai dar reikia 
laiko. Vakarų Europa perdaug 
nevieninga ir pakrikusi. Toli­
muose Rytuose neišsispręs pa­
saulio likimas, nes viso pikto 
šaknys glūdi ne Pekinge, bet 
Maskvoje,

De Gasperi kelionė J Graikiją 
yra vienas iš svarbių politinių 
įvykių. Graikijos, Turkijos ir 
Italijos vaidmuo Viduržemio 
jūros gynyboje yra bendras ir 
reikšmingas. Jugoslavija čia

taįp pat galėtų suvaidinti gražų 
antibolševikinį vaidmenį, jei 
Tito būtų nuoširdus bendros 
antibolševikinės kovos draugas. 
De Gasperi kelionė paveikė ir į 
Tito: jis nori jau išspręsti su 
spręsti su Italija perilgai už­
trukusį Triesto ginčą.

Nors nebe nauji, bet įdomūs 
dalykai dedasi Sovietų Rusijo­
je. NKVD, norėdama kal­
tes suversti kitiems, išrado 
naujus “žmogžudžius” — gydy­
tojus, kurie kaltinami Zdanovo 
ir daugybės bolševikinių poli­
tikų ir generolų “nugydymu”. 
Mums nei šilta, nei šalta, jei 
bolševikai vienas antrą ėda, 
bet mums tragiškai liūdna, kad 
bolševikai, berydami vienas an­
trą, ir mūsų nekaltus žmones 
nori praryti ir masinę gausybę 
jau sunaikino.

Bet, anot Baranausko, “kad 
tu bolševike nesulauktum, ne­
bus, kaip tu nori.” Ne įvyks ta­
vo kėslai nedori. . .

TAUTU LAISVES ŽUDIKUI 
MIRUS

(tąsa nuo 1-mo pusi.) 
šie suminėti “žmonijes rykš­
tės”, degę neapykanta Vakarų 
Kultūrai ir Krikščionybei, krau­
jo upėmis, žmonių ašaromis ir 
miestų gaisrais žymėję savo už­
kariautų žemių ribas, rado stai­
gų galą, po jų mirties žuvo ir 
jų imperijos. Vien klaikus prisi­
minimas, persunktas pasibaisėji 
mu jų vardų, amžiais klajoja 
istorijos šimtmečiuose. Ir pas­
kutiniai dvidešimtojo amžiaus 
tironai Hitleris ir Stalinas, sta­
tę savo garbės rūmus iš paverg­
tų tautų laisvių griūvėsiu, su 
pasityčiojimu naikinę ir žudę 
visa tai, kas žmogui yra šven­
ta, kas nuo amžių įdiegta paties 
Kūrėjo—Dievo; siekę sukurti 
pasaulį, be krikščioniškos mo­
ralės dėsnių, paversti žmogų 
antikristo įgeidžių vergu, sura­
do sau vietą ten, kur greitai 
pavirs į dulkes. Tačiau jų dar­
bais pasibaisės ateinančios žmo­
nijos kartos. Jie bus tamsiau­
sia dėmė istorijos puslapiuose. 
Tai kas, kad tautų žudikui Sta­
liniu! jo draugai skelbia sta­
tysią Maskvoje panteoną, sau­
goti jo palaikus.

Tikrumoje jų širdys nera­

mios: jie viens kitam paslapčia 
galanda peilį, nors nežino kuris 
pirmas bus jo auka. Kraujas, 
kurį gausiai laistė jų “didysis 
mokytojas”, kopdamas į Krem­
liaus viršūnes dar neišdžiūvo. 
Jo tvaikas masina pasilikusius 
raudonojo turklio vaikus siekti 
valdžios ir garbės tuo keliu, ku- 

i riuo keliavo jų tėvas ar moky­
tojas, Pasaulis tiki, kad jie tuo 
keliu ir eis.

Raudonasis panteonas, kuria­
me priglausti bolševizmo kūrė­
jai, sovietinės imperijos ma- 

i sems yra tik prievartos švento­
vė, nes ji slepia tuos kurių dar­
bai pasmerkė milijonus laisvų 
žmonių kacetų vergijai, kurių 
įsakymai buvo surengtos ma­
sinės Praveniškių, Vinicos Ka- 
tyno ir nesuskaitomų vietų ma­
sines žudynes.

Stalino mirtimi bolševikines 
ekspancijos peri jodas baigėsi. 
Po kilimo ateina kritimas. Ateis 
diena,kada jo palaikai susilauks 
legendarinio Čičinsko prakeiki­
mo ir bus išmesti iš raudonojo 
panteono, o jo vardas bus su 
pasibaisėjimu minimas laisvojo 
ateities žmogaus, nes to susi­
laukė visos istorinės “žmonijos 
rykštės”.

PASAULINES ŽINIOS
— Sovietų pasiuntinybėje Tel 

Aviv sprogo bomba ir sužeidė 4 
bolševikų tarnautojus. Manoma, 
kad po šio įvykio Sovietų ir Iz­
raelio santykiai dar labiau įsi­
temps.

— James Conant, atvykęs į 
Bonną, pareiškė, kad jo sieki­
mas dar labiau suartinti vokie­
čių tautą ir JAV.

— V. Vokietijoje yra uždraus­
ta neoraristinė organizacija 
“Freikorps Deutschland”. Penki 
jes vadovaujanti veikėjai yra 
areštuoti.

— Miunchene padarytos kra­
tos komunistų jaunimo organ. 
FDJ.

---- JAV atmetė lenkų bolše­
vikinės vyriausybės kaltinimus 
dėl lėktuvo ir šnipų nuleidinimo 
Lenkijoje.
— Balandžio mėn. Edenas lan-

kysis Graikijoje ir Turkijoje.
— žydų iškeldinimas iš S. Ru­

sijos būtų išganymas — pareiš­
kė Eichelberger. '

—Sen. Taftas ir sen. Briges 
palaiko MacArthuro siūlymus 
greičiau pabaigti griežtesniais 
karybos metodais Korėjos karą.
— Anglai vis dar nepritaria 

Kinijos blokadai.
— Audros pasireiškė Pietų 

Afrikoje, Indonezijoje ir Turki­
joje. Jos pridarė daug nuosto­
lių.

— Izvestia paleido propagandą, 
kad amerikiečiai išrado “nuodin­
gus parazitus”,, kuriuos paleis 
į S- Rusiją ir išnuodys gyvento­
jus.

—Pravda kaltina Eisenhowe- 
rį, kad jis išplės karą Azijoje.
— Jei mes būtume palikę šan 

Kai-šeką civilio kąro metu —

Sausio 30 Suėjo Lygiai 
30 Mėty, Kai A. Hitleris

pareiškė sen. Taftas—mes da­
bar turėtume pusę Kinijos sa­
vo rankose.
— Prez. Eisenhoweris norįs 

greičiau pasirašyti sutartį su 
Ispanija dėl lėktuvinių ir laivi­
nių bazių.

— Ugo Stile iš Washington© 
italų spaudą informuoja, kad 
Dulles kelionė duos gražių 
vaisių. Balandžio mėn. Bonnos ir 
Rommos parlamentai ratifikuos 
sutartis su V. Vokietija. Liepos 
mėn. tą patį padarys prancūzų 
parlamentas. Taigi, drr prieš 
V Vokietijos parlamento rinl i- 
mus bus įvykdyta V. Europos 
politinė ir militarinė vienybė. 
Dulles pavyko diplomatiškai iš­
lyginti kai kurias V. Europos 
valstybių ginčytinas problemas. 
Tikimasi, kad ir Triesto klausi-

Krašto Valdybos 
Infonnaci ją Reikalu

Nuo Naujųjų Metų Vokietijos 
Krašto Valdybos “Informacijos” 
bus leidžiamos mažu tiražu ir 
siunčiamos tik užjūrio lietuvių 
spaudai, — ne paskiriems asme­
nims ar bendruomenės viene­
tams. “Informacijų” formatas 
bus kiek sumažintas, bet jos 
numatomos leisti kas savaitę, 
kad -spauda galėtų pasinaudoti 
kiek galima naujausiomis žinio­
mis.

Vokietijos Krašto Valdyba 
kviečia Vokietijoje gyvenančius 
tautiečius užsisakyti “Britani­
jos Lietuvį”, kuris nuo Naujųjų

metų bu-s Europos lietuvių laik­
raštis ir dės Krašto Valdybos 
leidžiamųjų “Informacijų” ži­
nias. Tokiu būdu “Informacijų” 
skaitytojai už palyginti nežy­
miai didesnę kainą galės pasi­
naudoti ne tik specifinėmis 
Krašto Valdybos “Informaci­
jų” žiniomis, bet ir visu laikraš­
čio turiniu.

“Britanijos Lietuvį” numato­
ma padidinti iki 6 puslapių, lei­
džiant jį kas savaitę. Užsisaky­
ti galima Vokietijos Krašto 
Valdyboje (Litauisches Zentnal- 
komitee, Hannovef - Kleefeld, 
Hęgelstr. 6). Jo prnumeratos 
kaina: 3 mėnesiams 5, 50 DM, 
6 mėnesiams 11, — DM ir vie­
niems metams 21, v DM. Atski­
ro numerio kaina 50 Pf.

Įkopė Į Valdžią
Tai istorinė pradžia šio mūsų 

laikotarpio nelaimių. Vokiečių 
spauda šį įvykį įvairiai komen­
tuoja. Ir “Ostpreussenblatt”, 
kurį redaguoja kilęs iš Juod­
krantės M. Kakies,, seniau re­
dagavęs “Memeler Dampboot”, 
leidžia seriją straipsnių apie 
buv. Rytprūsių gauleiterį Eri- 
shą Kochą, kuris pasižymėjęs 
gobšumu ir prisiplėšęs milijo-, 
nūs. (E. Kochas esąs išduotas 
lenkams, bet kitų teigimu, da­
bar esąs Maskvoje ir dirbęs so­
vietams kaip specialistas Vak. 
Europos skyriuje). Dėjia, veik 
vigi vokiečių laikraščiai užmiršo 
pastebėti, kai Hitlerio įkopimas 
į valdžią buvo 52% sankcijonuo- 
tas vokiečių tautos.

mas bus šį pavasarį išspręstas.
—“NZ” praneša, kad respub­

likonų senatorius Homer Fergu­
son reikalaus Jaltos, Teherano, 
Quebec ir Potsdam slaptų sutar­
čių peržiūrėjimo ir panaikinimo. 
Politinės komisijos pirm. A. 
Wiley dar pridūrė, kad “netikė­
tinai naivu”, jog.šios “gėdingos 
išpardavinėjimo” sutartys taip 
ilgai buvo nepanaikintos. Mes 
taip pat stebimės,, kaip laisvę 
mylinčios amerikiečių valstybės 
demokratinė vyriausybė galėjo 
parduoti, vergijai laisvas tau­
tas: Lietuvą, Estiją, Latviją, 
Ukrainą, Lenkiją eac. Juo grei­
čiau šis Roosevelto “palikimas” 
bus panaikintas, juo daugiau 
simpatikų Amerika įsigys pa­
vergtų tautų žmonių tarpe.

NACIŲ PĖDOMIS
“Amerikos Balso” lietuvių sk. 

žiniomis, okupuotoje Lietuvoje 
vykdomas “savanoriškas” lietu- 
visų išvežimas darbams į Lenin­
gradą, Stalingradą ir kitus Ru­
sijos užkampius. Tai naujas 
Kremliaus metodas išsklaidyti 
lietuvių tautą ir ją išnaikinti 
nepakenčiamose vergiško darbo 
sąlygose Tačiau, ir šis metodas, 
kaip naciams, taip ir bolševi­
kams nepasiseks, nes lietuvių 
tauta yra gaji ir atspari viso­
kiems vergijos ‘apaštalams. 
Kaip Hitleris, taip ir Stalino kli­
ka nugarmės į savo tautos pa­
ruoštus griuvėsius, o lietuvių 
išliks amžina.

WASHINGTON, D. C. — Vy­
riausybė nuėmė kainų suvaržy­
mus nuo automobilių, duonos 
ir kepyklos produktų, nutemobi- 
lių naminių elektrinių mašinų 
ir skalbyklų patarnavimų. Kai­
nų kontrolės visiškai baigsis ba­
landžio 30-tą, bet dar visos 

i kontrolės nepanaikintos.
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BOLŠEVIKŲ TARPUSAVIO VIRŠŪNIŲ 
RUNGTYNES

Paskutinis komunistų parti-. Sovietams gresia kapitalistinis 
jos kongresas Maskvoje iškėlė Į apsupimas, tol bus ir šnipų bei
visų eilę davinių, kurie leido 
spėti, kad n epoilgo prasidės 
nauja ir plati sovietų pareigūnų 
valymo banga. Tuoj po kongre­
so rusų spauda pradėjo kriti­
kuoti visokiausius trūkumus 
įvairiausiuose Sovietų Sąjungos 
viešojo gyvenimo reiškiniuose. 
Spaudoje vedama kritika kas­
dien intensyvėjo ir palietė išti­
sas bolševikų organizacijas ir 
pavienius asmenis, ypačiai inte­
ligentus, kaltindama juos ideolo­
giniu pasyvumu, nedisciplinuo­
tumu, neteisingumu ir nesuge­
bėjimu politinėje, ekonominėje, 
mokslinėje ir kultūrinėje veiklo­
je.

Akcijos pradžioje jos krypties 
rodyklė dar nebuvo aiški ir te- 
paryškėjo gruodžio mėn. gale, 
kai Suslovas, Malenkovo šalinin­
kas ir partijos prezidiumo na­
rys, paskelbė “Pravdoje” straip­
snį. Juomi Suslovas pradėjo di­
delę ofensyvą prieš 1949 m. iš 
politbiuro pašalinto ir iki tol 
nutylėto Sovietų Sąjungos ūkio 
specialisto Voznesenskio šali­
ninkus. Suslovo paduotas tonas 
tuoj buvo visos spaudos pagau­
tas ir privedė prie eilės politinių, 
ir ekonominių organų konferen­
cijų. Jose eibės dalyvių apgai­
lestaudami prisipažino prie su 
Voznosenskip teorijomis iden­
tiškų ideologinių prasižengimų 
ir iškilmingai pasižadėjo tuoj 
besąlyginai pasekti Stalino 
“Bolševik” paskelbtame straips­
nyje liniją.
Lygiagrečiai su puolimais prieš 

Zdanov - Voznesenskio buvusios 
grupės šalininkus sovietų spau­
da vartojo aštrius žodžius prieš 
(dalinai vardais išvardintus) 
Sovietų Sąjungos mokslininkus, 
kurie iki šiol ne tik kad nevedę 
“besąlyginės kovos su priešin­
gąja buržuazine ideologija”, bet 
gana dažnai ją dar esą net pa­
rėmę. Negalima ignoruoti, tei­
gia “Pravda”, kad keli sovietų 
akademikai oponuoja prieš fi­
ziologo Pavlovo mokslą ir palai­
ko Einšteiną bei kitų Vakarų 
mokslininkų koncepcijas, ir to­
dėl esančios įsiskverbusios bur­
žuazinės pažiūros į sovietiškus 
mokslus. Viename “Voprosy Is- 
torii” įdėtame pranešime apie 
Mokslų Akademijos istorijos in­
stituto mokslines tarybos posė­
dį teigiama, kad ir keli sovietų 
istorikai — tarp kitų B. štein, 
J. Mintz ir seniau Londone bu­
vęs Sovietų atstovas Maiskis 
(visi žydai) — dėl ideologinių 
nukrypimų esą patraukti atsa­
komybėn.

Kaįp “New Yorko Times” ko­
respondentas Maskvoje sausio 
15 d. savo laikrašytje skelbia, 
laikraštis “Komunist” dabartinę 
Sovietų Sąjungoje ir satelitinė­
se valstybėse beplintančią areš­
tų bangą lygina su didžiuoju 
prieš Antrąjį Pasaulinį karą va­
lymu. Kartu pabrėžiama, kad 
Stalino 30-jų metų posakis,“ kol

Bob Hope, Red Cross radio star, 
points to the button he is wearing 
l*to remind others.”

teroristų”, turis dabartinėje 
įvykių šviesoje ypatingai didelę 
reikšmę. Toliau rašome, kad 
Leningrade eilė “svetimų ele­
mentų”, “NEP narių”,, (turima 
galvoje dvidešimtų metų biznie­
riai), trockistų ir buvusių 
“Bund” (žydų darbininkų orga­
nizacija prieš revoliuciją) narių 
esanti iš partijos išmesta ir su­
imta. Pirmasis Leningrado sri­
ties komiteto sekretorius (W. 
M. Andrianovas, kom. partijos 
prezidiumo pilnateisis narys) 
esąs iš pareigų pašalintas, ka­
dangi prileidęs, jog daugelis as­
menų, artimų partijai priešin­
gomis grupėmis ir “buržuazi­
nėms nacionalistinėms organi­
zacijoms”, patekę į aukštas vie­
tas ir net į partijos propagan­
dos aparatą.

Sovietų armijos organas 
“Krasnoja Zvezda” identifikuo­
ja dabartinę padėtį su situaci­
ja, buvusia Rusijoj prieš Antrą­
jį Pasaulinįį karą, ir pareiškia, 
kad dabartiniai savisaugos žy­
giai pakelia krašto gamybos 
ryžtingumą, visai taip, kaip 
“priešo agentų išnaikinimas” 
savo laiku stebuklingai teigia­
mu būdu sustiprinęs valstybę. 
Maskvos radijas pranešė, kad ir 
IMEL (Markso - Engelso - Le­
nino Institutas) direktorius ir 
vadovaująs partijos teoretikas 
P. N. Pospelovas patekęs į ne­
malonę.

Karo laivyno organas “Kras- 
ny Flot” rašė, kad “imperialis­
tinės” žvalgybos savo požemi­
niam darbui pasinaudojančios 
net diplomatiniais atstovais ir 
korespondentais M askvoje 
Amerikiečių tarnyboje esantį, 
be kitų, ir turkų žvalgybą, Tito 
šalininkai, seniau buvę vokiečių 
ir japonų agentai, “Sovietų Są­
jungos išdaviko ukrainiečio na­
cionalisto Banderos rūšies” 
žmonės ir baltagvardiečiai.

Iš aukščiau išdėstytos Sovieti- 
joje esančios dabartinės situaci­
jos bemaž visų Vakarų pasauly­
je gyvenančių Rytų Kraštų eks­
portu daromos tokios išvados:

1) Visos Sovietijoj vedamos 
vidaus tvarkymosi akcijos tar­
pusavy rišasi priežastingumo 
ryšiais. Jos yra sukeltos dėl va­
dovybės suliepsnojusios kovos 
(gal būt jau dėl Stalino įpėdi- 
ninkystės) pačiose aukščiausio­
se Sovietų hierarchijos viršūnė­
se. Pats Stalinas, manoma, galįs 
būti jų inspiratorius.

2) Abudu šioje kovoje varžo­
vai, atrodo, yrą partija ir armi­
ja iš vienos pusės, o saugumo 
organai — iš kitos. Abiejų šalių 
atstovai yra pradėję puolimą 
Malenkovas ir priverstas gintis 
Berija.

3) šitame konflikte kartu iš­
ryškėja Sovietijos ateities už­
sienio politikos kontūrai. Kai 
Malenkovas palaiko Vakarų pa­
laipsnišką užminavimą, priešin­
goji pusė pasisako už preventy- 
vinį karą tuojau.

Antisemitizmas yra daugiau 
pašalinis tų abiejų reiškinys. 
Juo, žinoma, siekiama visa eilė 
pašalimų tikslų (intensyviai be- 
siruošant karui nusikratyti 
tarptautiniais saitais surištais 
žydais, sukelti baimės psicholo­
giją ir tuo forsuoti produkciją 
bei apsiginklavimą ir didinti So­
vietams simpatijas Vokietijoje 
ir arabų kraštuose), bet šiaip 
jis tėra vienas iš reiškinių, su­
daręs propagandinį koloritą šiuo 
metu Sovietijoje vykstančios vi­
daus politinės kovos.

CHARRON'S
pirmiau 20 Trumbull gatvės 

Chickering Pianų Centras 
MINSWALL VARGONAI

Daug kitų Aukštos Rūšies Pianų 
Taipgi — Pilnas Pasirinkimas Frigidaire 
Įėairių Elektrinių Prietaisų — Televizijos 

$32 MAIN GATVĖS - TEL. 5-4374
Įstaigta 1904 metais 

Patarnaujant Mūsų Kostumieriams 49 Metams 
Mūsų Auksinės Sukaktuvės Sekantį Metą

Be Musy Paramos - Liūdnos Velykos ( 
Laukia Tremtinius Į /

Gerai žinome mūsų pasiliku­
sių Europoje tremtinių sunkią 
medžiaginę būklę, jų nesibai­
giantį kasdieninį vargą ir dide­
lius nedateklius jų apsirengimo 
ir maitinimosi reikaluose ir dėl 
to BALF’as nuolat rūpinas, kad 
reikalinga jiems pagelba nenu­
truktų. Mes galime džiaugtis, 
kad iki šiol toji parama nenu­
trūko ir čia daugiausia nuopelnų 
turi mūsų tautiečiai Amerikoje, 
kuriuose teka lietuviškas krau­
jas ir kurie, kupini meilės 
vargstantiems broliams ir se­
sėms Vokietijoje, Austrijoje ir 
kituose kraštuose, nuolat savo 
aukomis lengvina jųjų sunkią 
dalią.

Paskutiniais mėnesiais daug 
buvo rašyta ir aiškinta, kiek 
lietuvių dar liko tremtyje, dėl 
ko ir koki jų materiale būklė. 
Tai nelaimingi ligoniai, seneliai, 
invalidai, vaikučiai, daugiavai­
kės šeimos. Jų padėtis nei kiek 
nėra pagerėjusi.
Aritnasi Velykų šventės. Dau­

geliui tremtinių jos bus ne 
džiaugsmo, o liūdesio šventė,kai 
tegyvendami jau 9 metus tik 
gražios praeities prisiminimais, 
sės prie tuščio Velykinio stalo, 
išbalę, liguisti vaikai ir nusimi­

nę jų tėvai.
Todėl BALF’o Centro Valdyba 

kreipias į visus Amerikos lietu­
vius, prašydama kiekvieną dir­
bantį skirti pagal išgales savo 
auką sušelpti mūsų nelaimingus 
lietuvius šių Velykų švenčių 
proga. BALF’o vadovybė kuo 
skubiausiai perduos jūsų aukas 
seneliams, ligoniams, vaiku­
čiams Europoje.

Amerikos lietuviai parodė di­
delį solidarumą ir duosnumą 
praėjusių Kalėdų švenčių metu. 
Jų dėka visi (Vargstą lietuviai 
buvo sušelpti. Pasitikėdami lie­
tuvių tarpusavia meile, didele 
užuojauta mūsų vargstančių 
tautiečių ir giliu supratimu mū­
sų uždavinių, kviečiame visus į 
tą kilnų bendrą Velykinį vajų!

Nuoširdžiai prašome visų ge­
raširdžių, neatidėliojant ' siųsti 
aukas per BALF’o skyrius ar 
tiesiog į BALF’o centrą, kad 
spėtume dar prieš- Velykas jū­
sų aukas padalinti vargstan­
tiems lietuviams tremtyje.

Mielas lietuvi, paaukok mūsų 
vargšams! Ir mums čionai Vely­
kos bus linksmesnės, žinodami 
kad tąja auka prisidėjome prie 
savųjų tautiečių gelbėjimo.

BALF’o Centro Valdyba

MINĖJIMAI RADIOFONUOSE
Amerikos Balso lieuviškasis 

skyrius tiek JAV-ėse, tiek Eu­
ropoje surengė specialią minėji­
mą programą, šventės išvakarė­
se vasario 15 d. AB iš Europos 
davė savo vadovybės paruoštą 
Lietuvos laisvės kovų ir nepri­
klausomo gyvenimo apžvilgą ir 
pasiektaisiais visose srityse lai­
mėjimais. Apžvalgininkai pažy­
mėjo, kad laisvasis pasaulis ne­
pripažino Lietuvos okupacijos 
teisėta ir nepripažįsta. Laisvės 
kovai vadovauja Vak. Vokieti­
joje įsikūręs VLIKas ir jo 
Vydk. Taryba. Jie bendradar­
biauja su Lietuvos Diplomatine 
Kolegija, kad toji laisvės kova 
būtų juo sėkmingesnė. Lietu­
vos okupacija yra tik laikinė. 
“Lietuva ir vėl bus laisva ir ne­
priklausoma”, kaip yra pažymė­
jęs dar velionis prez. Roosevel- 
tas.
Paskui buvo perduotas VLIKo 

pirmininko prof. M. Krupavičius 
VLIKo vardu pasiųstas ken­
čiančiam ir kovojančiam kraš­
tui sveikinimo žodis, kuriame 
buvo pasižadėta neąpleisti ko­
vos lauko iki galutinio laimėji­
mo, kada bus išvaryti iš Lietu­
vos okupantai ir sugriautos lie­
tuviams pastatytosios kalėjimo 
sienos. Pasilikusiems Lietuvoje 
ir toliau krašte vedantiems ko­
vą palinkėta išlaikyti gryną lie­
tuvišką sielą bei gintis nuo vis­
ko, kas yra rusiška ir aziatiška, 
išlikti nepalūžusiems. Naujasis 
JAV prezidentas Eisenhoweris 
užėmė mūsų kankintojų atžvil­
giu aiškią poziciją, ryžtingai 
pasisakydamas už pavergtųj ų

tautų jšlaisvinimą. Jo kilnius 
riteriškus žygius lydi ir lydės 
mūsų malda ir nuoširdi padėka, 
— baigė VLIKo Pirmininkas 
sveikinimą, tartą mūsų tautie­
čiams Nepriklausomybės šven­
tę minintiems anapus geležinės 
uždangos. Po jo kalbos buvo 
transliuotas Lietuvos himnas. 
Toliau buvo perskaitytas LDž 
min. St. Lozoraičio pareiškimas, 
išryškinęs Lietuvos tarptautinę 
padėtį ir nušvietęs jos laisvės 
bylą.

Amerikos Balsas iš JAV per­
davė visą eilę naujausių įtakin­
gų JAV senatorių ir kongreso 
narių pasisakymų apie Lietuvą 
Visuose juose, trumpai suglau­
dus, buvo pareikšta lietuviams 
nuoširdi užuojauta dėl ištiku­
sios jų kraštą nelaimės ir drau­
ge tvirtas įsitikinimas, kad ne­
tolimoj ateity Lietuva bus ir vėl 
laisva. Anot senat. Douglas, tik­
rai ateis toks laikas, kai ši kar­
žygiška tauta galės laisvai pasi­
rinkti savo vyriausybę ir tvar­
kytis kaip tinkama.

Berlyno Lietuviai
Patikslindami mūsų straipsnį, 

pažymime, kad Berlyno lietuvių 
dvasinis globėjas; Tėvas Kipas, 
yra vokiečių tautybės, gyvenęs 
Lietuvoje ir gerai mokąs lietu­
viškai.

Paskutiniu berlyniečių atsilie­
pimų, vakarų Berlyne yra dau­
giau kaip 50 lietuvių. Jie ketina 
patys tiksliau pasisakyti dėl 
savo vargų ir neteisingo jų būk­
lės įvertinimo spaudoje.

KAIMYNAI MOKINASI KAIP GERESNIUS DARYT PUODUS

Pilipinų salose, Manila, Jungtinu Tautų teknikos patarėja 
ponia Mary Risley supažindina kaimo puodininkus su nauju bū­
du kaip daryt gražesnius puodus.

“STORM SEAL” Luksusiniai Kombinacijos Langai
Sutaupykite iki 30% Už Kuro Išlaidas 

Pagaliau Jau čia
Visiškai Naujas — Trigubo kanalo

j Aluminumo — Lengvai Pakeičiamas
į - Kombinacijos Langas
f Tris Metus Mokėti — F.H.A. sąlygos mažos

Mokestys iki $5.00 į mėnesį
Apskaitliavimus suteikiam nemokamai — pašaukite mūsų lietuvę 

atstovę ponią Rita (Sviklas) Bradley — Tel. 6-7926
į arba

Į EASTERN STATES STORM WINDOW
' of WORC., Inc.

819 MAIN STREET — WORC. TEL. 7-1373
(už miesto šaukiančių telefono išlaidas užmokame)
IEŠKOM LIETUVIŠKAI KALBANČIŲ ATSTOVŲ !

Leiskite mums parodyt jums kaip uždirbt $40. iki $100. į savaitę 
pilną laiką ar atliekamu laiku.

Pilnesnėm informacijom pašaukite ar rašykite
MRS. RITA (SVIKLAS) BRADLEY •

7 PITT ST. - WORCESTER, MASS.
TEL. 6-7926

AMERICAN TAILORS and

DECORATORS
685 MAIN STREET WORCESTER, MASS.

SIENOM POPIEROS

Pilnas Pasirinkimas Langam Medžiagų

Vėliausios Išdirbystės

Venecijos Uždangos - Įvairaus Didumo

Apdengiant Rakandus - Pagal Užsakymą

Puikiausia Medžiaga Ką Galima Gauti

TEL. 3-9553 INFORMACIJOM

Nėra Puikesnio Kaip

Stromberg - Carlson
Panoramiškos Vizijos

T elevizijos
Matykite ir Paklausykite Pilną Eilę

McFARLAND’S
799 Main Gatvės - Tel. 4-8222

MACFARLOND įstaigaužlaiko apart STROMBERG-CARLSON 
taipgi Pilco, RCA VICTOR — General Electric Televizijas

Patys pataiso ir įrengia ir suteikia nepaprastas nuolaidas 
mainant senus televizijos aparatus.

CALLAHAN’S BENDEX Skalbimo Centras
725 MAIN GATVĖS TEL. 2-1031

Mes taipgi valome marškinius ir sausai valome 
Kilimus - Paduškas - Blankietus - Užtiesalus 

Skalbiame ir Išdžioviname

Pabaltijo Spaudos 
Agentūra

Pabaltiečių Tarybos primta- 
sis Pabaltijo Spaudos Agentū­
ros įstatų projektas buvo pa­
teiktas susipažinti ir Krašto 
Valdybai, kuri neįnešė jokių 
pastabų ar pakeitimų.
Norima eiti prie šios agentūros 

steigimo projekto įvykdymo. 
Pabaltijo Spaudos Agentui a 
leistų vokiečių kalba mėnesinį 
biuletenį Vokietijos ir šiaip lais­
vojo pasaulio spaudai.

Tokio biuletenio pasirodymas 
pageidaujamas Naujiesiems Me­
tams, juo labiau, kad jame ga­
lėtų būti tinkamai paminėtos 
sausio mėn. estų ir vasario mėn. 
lietuvių Tautos šventės.
Jei pavyktų techniškai sutvar­

kyti pirmojo biuletenio pasiro­
dymą sausio mėn., tai Vokieti­
jos Krašto Valdybos vokiečių 
kalba leidžiamojo biuletenio 
“Informationsblatt” numatoma 
nebeleisti. Jo skaitytojai numa­
toma aprūpinti naujai išleidžia­
muoju Pabaltijo Spaudos Biuro 
biuleteniu.

Naujas governmentas, motin, 
atiduok pinigus kad išėjus ne- 
praspendintum.
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UŽ GELEŽINES UŽDANGOS
Kas naujo pavergtoje tėvy­

nėje? Visagalė kompartija, 
gautomis žiniomis, įsakė sus­
tiprinti propagandą mokyklose 
už stojimą į raudonąją armiją. 
Ypatingas dėmesys skiriamas 
istorijos pamokoms, kuriose iš­
garsiname raud. armija, kaip 
“garbingų rusų armijos tradici­
jų tęsėja”. Savaime supranta­
ma, kad tokia propaganda eina 
istorijos iškraipymo sąskaita. 
Tuo tarpu, kai radijo programo­
se ir kitoje vidaus reikalams 
skirtoje propagandoje raudono-
ji armija beveik neminima — 
partija gerai žino, kad jos eilėse 
koncentruojasi antibolševikinis, 
didrusiškasis elementas — pak­
raštiniuose kraštuose raudonoji 
armija plačiai propaguojama. 
Visa tai priklauso — kaip tiki 
kfašto žmonės — prie didelio 
ilgąlaikio Maskvos valdovų ru­
sinimo plano. Planas nėra gry­
na “propaganda”, nes su išvyki­
mu į kitus Rusijos miestus sie- 
pasi ir geresnis gyvenimas bei 
visa eilė palengvinimų.

Paskutiniais 1952 m. mėne­
siais išilgai Lietuvos-Lenkijos ir 
Rytprūsių sienos sustiprintos 
MVD sargybos. Spalio mėnesį 
įvyko keletas susirėmimų su 
partizanais. Buvo žiauriai kre­
čiami pasienių ir panemunės ko­
lūkiai. Bolševikai įtaria partiza­
nus pasinaudojant Nemuno lai­
vininkystės laivais ir sieliais. 
1952 m. spalio mėnesį lenkų pa­
sienyje MVDistai, beieškodami 
“okružirinkų”, labai žiauriai el­
gėsi su gyventojais. Mušami 
vaikai, kad išduotų vaikus tu­
rint ryšių su partizanais. “Ob- 
lavų” metu buvo suareštuota 80 
ir užmušta 30 žmonių.
Sugrįžusių jų pranešimais, Lie­

tuvos gimnazijose iš svetimų 
kalbų dėstoma rusų, vokiečių ir 
anglų kalbos. Baigęs 4-metę 
pradinę mokyklą, vaikas gali įs­
toti į gimnaziją. Tai jis gali pa­
daryti ii- tuomet, kai, pabaigęs 
pradinį mokslą, padaro 2-3 me­
tų pertrauką. Galima įsivaiz­
duoti, koks tokių gimnazijų ly­
gis. Sugrįžėliai tvirtina, kad 
rusai nesuinteresuoti lietuvių 
išsimokslinimu. Jie sąmoningai 
smukdo mokslo lygį — o lietu­
viai suinteresuoti, kad jų vaikai 
mokytųsi.

LTSR šiuo metu yra 4 “sri­
tys” (oblasčiai), kurios paskirs­
tytos į 87 rajonus. Prieš bolše­
vikų okupaciją 
23 apskritys su

grįžta. Labai padidėjusi prosti­
tucija. Ja verčiasi ne tik mergi­
nos, bet neretai ir ištekėjusios! 
moterys, baisaus skurdo ir var­
go išvaromos į gatvę. Nors oku­
pantai skelbia, kad prostituci­
jos nėra ir ją draudžia, — pros­
titutės daugiausia gyvena iš 
naujųjų ponų. Yra vieša pas­
laptis, kad Kaune yra keletas 
neofic. viešųjų namų. Vienas jų 
— “patiems kilmingiesiems” 
pačiame Stalino prospekte (bu­
vusi Laisvės alėja). Labai iš­
plitusios venerinės ligos. Kauno

Tačiau skamba 
ir žmonės ti- 

kada jie 
ir laisvės-

KP žinio-

Lietuvoje buvo 
261 valsčiumi.

yra apie 5000Marijampolėje
gyventojų, kurių geras penkta­
dalis — rusai valdininkai ir ka­
rininkai su šeimomis. Miestas 
skęsta purvuose, gatvės išvaži­
nėtos ir grindinys išdaužytas — 
skylėtas. Vytauto gatvės karei­
vinėse stovi rusų pėstininkų 
dalinys, kitoje gatvės pusėje 
gyvena karininkų šeimos. Jų 
butai apstatyti išvežtųjų “liau­
dies priešų” baldais. Rytinėje 
kareivinių dalyje Įkurdinti mo­
torizuotų pėstininkų ir šarvuo­
čių daliniai. Karo metu apgriau­
toji Marijampolės ligoninė 
vėl atstatyta, joje dabar esą 
400-450 lovų. Dėl vaistų stokos 
gydymas labai menkas. Tačiau 
blogiausia su maistu — žmonės 
bijosi rimtai susirgus atsigulti 

'ligoninėn. Bulvių beveik visai 
neduodama. Turgai vyksta pir­
madieniais. trečiadieniais ir šeš­
tadieniais. Turgaus dienomis 
ypatingai daug milicijos ir so­
vietinės policijos.

venerinių ligų ligoninė. Girstu­
pio g-vės Nr. 13 nuolat perpil­
dyta. Ligoninėje apie 250 vietų. 
Universiteto klinikose. Žaliakal­
nyje, gaunamais pranešimais, 
yra 600 lovų. Gydytojų persona­
las — rusai. Ligoninė negali 
priimti visų pacientų. Ir čia — 
didelis vaistų ir maisto trūku­
mas. Ligoninė 2 kartus per me­
tus inspektuojama • Maskvos 
centrinių sveikatos komisijų; 
viena jų tikrina higienines są­
lygas, kita — patį gydymą. Se­
sutės gauna po 250 rb mėnesiui. 
Tai labai menkas atlyginimas 
(darbininko vidutiniškas mėn. 
atlyginimas 300-400 rb.). Su­
prantama, kad ligoninėse daž­
nai pasitaiko medikamentų ir 
maisto vagysčių.
Nepaisydami antireliginės pro­

pagandos ir grasinimų, žmones 
lanko bažnyčias. Išvežta daug 
kunigų, ir vienam kunigui ten­
ka neretai aptarnauti po kelioli­
ka parapijų,
bažnyčių varpai, 
ki, kad ateis diena, 
praneš vergijos galą 
dienos pradžią.

XIX visasąjunginės
mis, Lietuvoje yra 36.000 KP 
narių. Taigi tik 1.2% visų gy­
ventojų priklauso partijai. 
(Lietuvoje pagal 1951 metų rin­
kimų duomenis buvo apie 3 mil. 
gyventojų). Sovietų Sąjungoje 
komunistų partijos nariais yra 
3.88% visų gyventojų. Lietuvon 
atgabenti rusai visuomet persi­
rašo į Lietuvos KP narius. Rei­
kia tad manyti, kad didelė da­
lis — jeigu ne didesnė dalis — 
Lietuvos KP narių yra atsibas- 
tėliai rusai. Latvijoje komunis­
tų yra 2.39% ir Estijoje 2.69% 
(skaitant, kad Latvijos gyven­
tojų yra 2.1 mil. ir Estijos 1.15 
mil.). Del to nereikia manyti, 
kad latviai ir estai turi daugiau 
“savų” komunistų, o tai tik 
įrodymas, kad didesnės “indus­
trializacijos” dėka Latvija ir 
Estija yra dar daugiau rusų už­
plūstos, negu LTSR. Rusų ka­
riuomenės skaičius tuose kraš­
tuose yra didesnis negu Lietu­
voje.

The button “to remind others” 
is prominent on the lapel of Jack 
Benny, Red Cross radio star.

Bing Crosby, Red Cross radio 
star, “reminds others’’ with the 
button he displays.

Atnaujinama Lietuvos 
Raud. Kryžiaus Veikla

J. J. SAVICKAS—SAULĖN AS

ORŪN AS
ISTORINĖ APYSAKA IŠ 12-to ŠIMTMEČIO

(Tąsa iš pereito num.)
Orūnas pasijutęs už savo pečių esant užtektiną 

paramą, mušė privijusius plėšikus iš kurių pora 
pats paguldė ant vietos. Pirmosios stubos vyrams 
pasaKė, jog jis nėra priešas, bet jų draugas ir 
kartu kaįp žaibas plūkė guldamas ant kalnų p.ė- 
šikams.

Jis matė kaip jo dešinėje parpuolė vienas kai­
mo vyrų nuo plėšikų strides, užtai jis tuojau pri­
bėgęs nutraukė nuo užmuštojo kepurę ir viršutinį 
apvalkalą, o savo palikęs leidosi su kaimo vyrais

Atsišaukime į laisvojo pasau­
lio lietuvius Lietuvos Raudono­
jo Kryžiaus Vyriausiojo Valdy­
ba praneša, kad ji vėl atgaivina 
savarankišką veiklą ir imasi sa­
vo tiesioginio uždavinio — pa­
dėti vargstantiesiems ir nelai-j 
mės ištiktiesiems tautiečiams.

LRK Vyriausiojo Valdyba 
kviečia į talką viso laisvojo pa­
saulio lietuvius, kviečia juos 
stoti LRK nariais rėmėjais ar 
jų teikėjais, renkant pinigines 
aukas nelaimės ištiktiems tau­
tiečiams Vokietijoje ir Austri­
joje.
. Atgaivintąją LRK veiklą Vo­

kietijoje gyvenantieji tautiečiai 
gal pajus jau Kalėdoms. Vy­
riausioji Valdyba kreipėsi į Vo­
kietijos Krašto Valdybą dėl pir­
mųjų, nors dar gana kuklių su­
mų padalinimo. Krašto Valdyba 
pateikė Vyriausiajai LRK Val­
dybai platų šelpimo planą, reko­
menduodama pirmoje eilėje jau 
dabar sušelpti senelius ir ligo­
nius.

Vokiečių Raudonasis Kryžius ( 
kreipėsi į LRK dėl Australijos 
Lietuvių Bendruomenės surink­
tų aprangos dovanų, skiriamų ( 
padalinti lietuviams tremti- ; 
niams Vokietijoje.

5 Metai Nuo 
Sniečkienės Mirties

vytis bėgančius. Pribėgę mišką visi susilaikė, nes 
gerai žinojo, kad tolimesnis jų puolimas būsiąs be 
prasmės.

Tuo laiku Oūrnas prisiartino prie apisenio vy­
ro, stubos savininko kurią jie puolė, nes jis aiš­
kiai matė, jog tasai tvirtas žilagalvis karys yra 
vyresnis ant viso kaimo.

— Klausyk geradėjau, kalbėjo skubei Orūnas. 
Aš esu iš plėšikų bandos, bet tikrenybėje juo ne­
su, nes jie mane paėmė netikėtai prieš mano norą 
belaisvėn ir tik čia sukėlęs triukšmą galėjau pas­
prukt iš jų rankų gyvas ir tuo pačiu tamstų tur­
tą apsaugodamas. Mano planas pavyko,, tik reikia 
užbaigos geros, papasakosiu apie save vėliaus. 
Kaip man yra žinoma, tai šiose apylinkėse plėši­
kai turi savo spiegus, todėl jie suseks aš gyvas 
ar miręs patekau į jus rankas, o tas ir yra blo­
giausia ne tiek man kiek jums.

— O kur jūs gavot drabužius mano svečio? 
nustebęs klausė senis.

— Nuo užmušto vyro. Kas jis toks yra nežinau. 
Savo viršutinius palikau prie jo. Mat su tais dra­
bužiais aš suklaidinau plėšikus, o anasai žuvęs 
vyras tai aš būsiu. Tamstą tą pagarsink apie ma­
no — plėšiko žuvimą, o aš trauksiu tolyn į žmo­
nes ir į namus.

— Tuo nesirūpink jaunikaiti, kalbėjo senis. 
Nes tas vyras, kurio jūs drabužius turite, vakar 
yra sustojęs pas mane keliaudamas pro šalį, dėl 
to pagarsinsiu jūs esant tuo keliauninku. Be to, 
mes turime atsidėkuoti už tamstų padarytą munųs 
gerą, nes kitaip būtume šiandien besidžiaugę tik 
tuščiomis menės sienomis. O ne vienam peilis gsfi 
būt gerklę perskrodęs. . .

— Darydamas tamstoms gero, aš sau kelius sy­
kius daugiaus pasidariau, nusišypsojo Orūnas.

— Užtai ačiū Dievui.
Surinkę užmuštuosius tarp kurių buvo keturi 

plėšikai ir du kaimo vyrai, visi traukė į kaimą 
kur jų neramiai laukė sugrįžtant kaimo moterys, 
vaikai ir seneliai pergąsdinti tuo triukšmu. Bet 
visi apsidžiaudė kai sugrįžo sveiki vyrai su maža 
palyginant auka. Tą visą dieną mažai kas ką dir­
bo, daugiausia pulkavo, "pasakojo pereitos nak 
ties puolimą ir linksminosi pergale tik misteriškas 
Orūnas ir jo planai nebuvo niekam žinomi išsky­
rus kaimo vyresniąjį.

Sausio 27 d. suėjo 5 metai 
nuo mirties Marijos Sniečkie- 
nės, prakeikusios savo sūnų An­
taną, neseniai už nuopelnus 
okupantams apdovanotą Leni­
no ordinu. Pabėgusi nuo bolše­
vikų siaubo, dabar ji ilsis Ha­
nau kapinėse. Jos ir kt. artimų 
Sniečkaus gimminių pabėgimas 
sukėlė gyvą susidomėjimą ypač 
amerikiečių senatorių ir žurna­
listų. Ji tauriems lietuviams ir 
ateity liks simboliu, o kitiems 
primins, kad Sniečkus, kasęs 
duobę kitiems, galų gale ją iš­
sikas ir pats sau.

Klausykitės
Sekm. nuo 11:30 iki 12 vai.

Oro Bangomis 
Lietuviškos

Radio Programos 
vad. J. JANUSH, Jr. 
Iš WKNB Stoties 

£40 kc.

ryto

Jausdamiesi užtektinai nuvargę, sustojo pašil­
dė ii ir nakties laike pasidirbti reikalingas valtis 
sukaltas iš senojų. O naktis kaip tiktai ir pasitai­
kė graži; žvaigždelės mirgėjo melsvam dangaus 
fone, menulis švietė į tamsias girias glostydamas 
savo šešėlių ramiai miegančius vyrus, tiktai Vie­
nas uranas nešuglaudė akių per visą naktį dary­
damas vis tinkamesnius puolimui planus. Po pu­
siaunakčiui Orūnas sukėlęs vyrus liepė stot' ant 
plauktų ir irtis paskui jį su keliais vyrais pirma 
plaukiančiais. Vanduo taip lėtai plaukė, kad jo­
kio sunkumo jiems nesuteikė irtis reikiama krip-

iš 
ir

SUNAIKINIMAS PLĖŠIKŲ LIZDO.
Vietiniai ir apylinkės gyventojai atsikvošę 

išgąsčio ir džiaugsmo, susirūpino savo ginėjų 
plėšikų palaidojimu. O kai jau viskas aprimo,
Orūnas ėmė tartis su vyresniuoju kaimo seniūnu, 
kaip būt tinkamiaus geriaus nušlavus nuo žemės 
paviršiaus įsigyvenusį nuogastinga plėšikų lizdą. 
Ilgai neteko tuo dalyku burnų aušinti. Greit susi­
tarta ir slaptai imta rengtis, renkant ištikimus ir 
narsius apylinkės vyrus.

Už poros dienų, dar prieš aušrą, gana skaitlin­
gas narsių vyrų būrelis, patraukė į paslaptinga ir 
nuogąstį per daug laiko kėlusį mišką Orūno veda­
mas takais nešant kerštą tiems, kurie jį kalino 
naikinant jo gerąsias dvasios ir kūno ypatybes.

Pasiekę mišką jie be jokio triukšmo neatsito­
lindami nuo upės traukė tolyn ir tolyn žarkstyda- 
mi milžiniškus šimtmečius perpuolusius medžius. 
Užklupus nakčiai jie tyliai susigūžę pasikalbėjo 
ir sauso maisto užkandę sugulė poilsiui. Sekančią 
dieną irgi tokiu pat maistu matavo kelią lyg pat 
vakarui, Toki nuobodi jų kelionė tęsėsi pusketvir­
tos dienos. Per visą tą laiką reikė užsilaikyti kas 
žinomia vyrus smarkiai vargino. Ketvirtos dienos 
pavakaryje atsirado netoli plėšikų lizdo kur sus 
toję turėjo aptarti puolimo planus.

Didelis skurdas viešpatauja 
Kaune. Pažymėtinas didelis 
elgetų skaičius, pasitaiko daug 
vagysčių ir apiplėšimų. Juodoji 
rinka sukoncentruota Senamies­
tyje, panemuniais ir šalutinėse 
gatvėse. Ypač daug elgetų visa­
dos renkasi ties bažnyčiomis. Jų 
tarpe labai daug vokiečių, iš 
kurių vienas — pats elgetavęs, 
tvirtina nėr 3 surin­
kęs 59 rb. . . Elgetas dažnai .su­
gaudo ir transportais po 150- 
200 išgabena į Rytprūsius. Ta­
čiau po kiek laiko šie ir vėl

Robertas Giedraitis, 6 metų, Margaret Keyes ir Juozas Genevičius, po 
7 metų, dalyvavo “Naktis Miške” perstatyme, kaipo trys bitelės. Perstaty­
mas įvyko šv. Petro lietuvių par.

“Pašvaistės” Dovana
B. Jacikevičiaus, Brooklyn, N. 

Y., gaidų leidykla “Pašvaistė” 
Vokietijos Krašto Valdybos ar­
chyvui padovanojo apie 40 savo 
gaidų leidinių. Leidykla ruošiasi 
išleisti du naujus gaidį] leidi­
nius ir ke'etą knygų. Pirmuoju 

įleidimu išeis iliustruota baladė 
“Čičinskas”. Knyga bus išleista 
ne teksto, bet grafikos darbų 
pagrindu.

SKAITYKIT

IR PLATINKIT

AMERIKOS LIETUVI

timi. Vos aušrai švistelėjus, Orūnas su savo vy­
rais pasiekė salą, kur viešpatavo plėšikai. Dabar 
jie išsisklaidė ir labai atsargiai artinosi prie urvo 
paskui Orūną, kuris kaip džiunglių tigras pašok­
damas bėgdavo nuo vieno kelmo prie kito tai 
slinkdavo nematomas pilvu. Prisiartinęs ir nieko 
neradęs jauke išstatė prie urvo sargybą, o liku­
sius apie dvidešimts vyrų pasiėmęs tyliai ir grei­
tai puoiė į vidų. Suvirtę vidun pačiame prieangy­
je nieko nerado. Pradarė vienas ir antras duris, 
nur pamatė girtus miegančius arba šiaip gulin­
čius plėšikus, kurie nesitikėjo jokio užpuolimo. 
Tuo pat laiku kaip žaibas šoko iš lovos plėšikų 
vadas sugrėbdamas šalę lovos stovintį kardą ir 
užsimojo pirmiausia Orūnuį, bet tuo pat laiku ki­
to vyro paleista strėlė ištrenkėjam kardą iš ran­
kų. Plėšikas akis kaip žaibus svaidė į visas puses 
ieškodamas pagelbos, bet veltui buvo jo tūžmas, 
nes Orūno įsakyti vyrai sugriebė jį ir kitus plė­
šikus surišo, nežiūrėdami jų priešinimosi. Vos 
tik su tais apsidirbo, kai puolė juos iš kito kam­
bario penki ginkluoti plėšikai. Įvyko smarkus su­
sikirtimas, bet neilgam, nes plėšikai negalėjo 
kautis tarpduryje, o kuris toliau pro jas prasi­
veržė, tai nuo šalę durų stovinčių vyrų kirčių kri­
to.

Kai su visais apsidirbo, tai surištuosius plėši­
kus Orūnas liepė išvesti po stiprios sargybos 
priežiūra, o pats likęs -su kitais ėmė krėsti visas 
urvo dalis, kur galėjo slėptis padėtas kokis tur­
tas. Mat jis gerai žinojo, kad žmonių kambariuo­
se nėra, nes visi žinomi plėšikai suimti, tik jų lo­
bią nevisas jam buvo žinomas.

Visi vyrai pradėjo versti ir krėst kiekvieną 
daiktą, kurių buvo užžtektinai nuplėšta nuo žmo­
nių. Viską vertesni suėmę išnešė ir sukrovė į plė­
šikų valtis, pačius plėšikus suvarė ant plauktų ir 
visi patenkinti pasekmėmis nusiirė namų link. Ir 
kaipgi nebus jie linksmi, jeigu pasibaigė jiems 
kasdieninė baimė netekti turto ar gyvybės. Dabar 
jie nebebijos girios ir ji jiems nebekels nuogas- 
tės, bet savo tyla masins į priedangą nuo saulės. 
Juk visa plati apylinkė to nuogąstavo, o kai jie' 
suėmę ir sunaikinę jų buveinę artinosi į laukus 
ir ėjo pro kaimą, tai seni, jauni ir maži bėgo jų 
pasitikti ir pažiūrėti laimėtojų pasekmėmis.
■ Toji žinia pasiekė ir kitus apylinkės kaimus ir 
net artimąją pilį iš kurių atvykdavo žmones per- 
titikrinti žinios tikrumu. Visų kaimų vyresnieji 
ėjo prie Orūno ir jam dėkojo už tokį drąsų ir gar­
bingą atliktą, darbą.

Plėšikus su sargyba nusiuntė į pilį, o sekančią 
dieną visą Ostrovka šventė dėkodama Dievui už 
pageibą sunaikinti paslaptingą plėšikų urvą. O 
tame pokilyje centru buvo ir labiausiai pasireiš­
kė Orūnas apie kurį visi su pasigerėjimu atsiliepė 
ir kiekvienas norėjo su juo pakalbėti, o tuo la- 
jiaus mėlynakės lenkaitės. Orūnas, vienas vardas 
visus traukė prie savęs ir kėlė jų širdyse užuo­
jautą jo pergyventoms valandoms, nes tas buvęs 
plėšikų belaisvais išgelbėjo juos nuo visiškos uba­
gystės-

Pasibaigus puotai Orūnas atrodęs taip greit 
prarastąją garbę ir įsitaisęs tinkamus riteriui 
rūbus, patraukė Sandomieriaus link prie gerų 
savo senų augintojų ir gero kunigaikščio. Jis 
mąstė kaip apsidžiaugs Helena sužinojusi jo su­
grįžimą iš prapulties nagų, ir vėl bus linksma 
prie jo "kaip ir buvo. Taip keliaudamas su minti­
mis apie Helena, jis prabuvo kelias savaites kelio­
nėje, kol atsirado su senai susigyventais laukais 
ir pievomis.

Atsiradęs žinamose apylinkėse jis buvo pri­
verstas apsinakvoti jau senai jam žinamuose kai­
muose ir pilyse. Ir kaip jis nusivylė, kaip jo jaut­
ri širdis suskaudo, kai sužinojo, jog jo mylima 
Helena jau yra išėjusi už kito — tapusi Chmel- 
nicko žmona. Kaip aras pašautais sparnais jis be 
geresnės vilties į ateitį traukė vis arčiau Henriko 
dvaro. Niekas jam nebebuvo miela, net jo paties 
auklėtojai nebetraukė prie savęs. Bet grąžinti 
kas pražuvo, buvo pervėlu ir net negalima, dėl to 
tik ir krimtosi Orūnas. Jis ėjo, keliavo vis arčiau 
dvaro be jokio tikslo kaip kokis klajūnas.

Bet seni auklėtojai visai ką kitą jautė širdyse 
ir su didžiausiu džiaugsmu sutiko savo auklėtoji 
Orūną, savo senatvės paguodą-sūnų. Džiaugėsi 
Orūno atvykimo proga visas dvaras, tik vienas 
Orūnas nesidalino tuo džiaugsmu, krūtinėje dau­
žėsi apvilta jo širdis, nors paviršutiniai stengėsi 
atrodyti ramus. .

Paaiškėjus Orūno nelaimės priežasčiai, imta 
ieškoti tų dviejų kaltininkų, bet žuvus jiems nuo 
klastingos Chmelnicko rankos, žuvo ir pats klas- 
tatorius. Taip slinko dienos nubodžios ir be ge­
resnės vilties, per kurias Orūnas laukė permainos 
ar karo žygio kas greit jį ir pašaukė.

(Bus daugiau)
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AUKSINES PUOTOS PRISIMINIMAI
Praėjusį sekmadienį, kovo 

mėn. 8 d., Worcesterio lietuviai 
atžymėjo retą šventę — Mr. ir 
Mrs. Jokūbo ir Juzės Raukčių 
vedybinio gyvenimo auksinį ju­
biliejų. Auksinės sukakties pa­
minėjimas buvo pradėtas 9:30 
vai. ryto šv. Mišiomis, atnašau­
tomis jubiliantams Aušros Var­
tų bažnyčioje, šv. Mišių metu 
sukaktuvininkų garbei Rober­
tas Jakutis talentingai pagiedo­
jo solo.

Pirmą vai. po pietų Liet. Pi­
liečių Klubo salėje įvyko iškil­
mingoji pagerbimo puota, ku­
rią, pagal jos prasme ir apimtį, 
lygiai ir pagal svečių gausą, 
drąsiai galima vadinti auksine. 
Garbingiesiems sukaktuvinin­
kams J. J. Raukčiams įžengiant 
į salę, jie, senų lietuvių papro­
čiu, giminių ii’ artimųjų buvo 
pasitikti su duona ir druska, ir 
deramai papuošti — sukaktuvi­
ninkė aukso imitacijos galvos 
papuošalu, sukaktuvininkas — 
abiejų inicialais paženklinta 
aukso spalvos stilinga lazda. 
Jubiliantams, jų giminėms bei 
pokylio svečiams susėdus už 
gausiai valgiais ir gėrimais ap­
sunkintų stalų, banketo ruošos 
K-to pirmininkas J. Dvareckas 
tarė įžanginį sveikinamąjį žo­
dį, pakviesdamas visus pasivai­
šinti, pasistiprinti. Pokylio da­
lyviams fiziniai atsišviežinus, 
pirmininkaujantis pakvietė kal­
bėti visą eilę puotos dalyvių, 
kaip vietinių, taip ir iš tolimes­
nių vietovių atvykusių. Taip, 
sukaktuvininkus trumpesnėmis 
ai- ilgesnėmis kalbomis sveiki­
no: Adv. A. Mileris, M. žemai­
taitis, A. Kriaučialis, J. šalavie- 
jus, Prof. J. Rauktys, Mrs. I. 
Ddnelienė, Vyt. Skrnskas, A. 
Blažys, Dr. A. Arentas, J. Kra- 
sinskas, Mrs. Julia Mack, Dr. 
C. Zėkus, Mrs. I. Tumavičienė, 

•J. Jančiauskas, J. Gedmintas, D. 
ir E. Mažeikai, Ad. Jurkus, A. 
Jakutis, T. Stoškus, Pr. Juozu- 
nas, Mrs. M. Budvitienė, Mr. L. 
Peters, A. Zimkus, Vyt. Rauk­
tys, Justinas Rauktys ir kiti. 
Visi kalbėjusieji giliai vertino 
jubiliantų įnašą lietuviškajai 
taut, kultūriniai veiklai, drauge 
iškeldami ir Mr. & Mrs. J. J. 
Raukčių humaniškumą, dauge­
lio iš jų patirtą.

Paskutinieji, specialiai puo- 
ton atvykę iš tolimosios Chica- 
gos, sukaktuvininkus, kaip tė­
vus ir uošvius, sveikino garbin­
gi svečiai — dukra ir žentas 
—Lietuvos Valst. Konsulas Dr. 
P. Daužvardis ir jo žmona J. 
Rauktytė - Daužvardienė. P-nia 
J. Daužvardienė savo stilingoje 
ir šeimine meile persunktoje 
kalboje davė itin gražų ir iš­
baigtą savo tėvų J. J. Raukčių, 
kaip auklėtojų, gimdytojų, taip 
ir lietuvių patrijotų, giliai suge­
bėjusių įdiegti Tėvų krašto mei­
lę ir šioje šalyje savo išaugin­
toje šeimoje, apibrėžimą, įver­
tinimą. Jos kalba buvo palydė- 
tagausiais aplodismentais, ir ne 
vienas pobūvio dalyvių nušluos­
tė tyrą ašarą, kupiną sentimen­
tų ir pagarbos žymiems sukak­
tuvininkams.

žiūrinių skirtumų, draugais 
vojo krašto ir tradicijų, nes 
tokiais būdami ir pasilikdami 
laiduosime Tėvynei Lietuvai 
laisvę ir skaidrų nepriklausomą 
gyvenimą. Konsulo kalba buvo 
palydėta audringais plojimais.

Kalbų pertraukų metu Rober­
tas ir Cath. Jakučiai, brolis ir 
sesutė, nuotaikingai ir gražiai 
padainavo keletą liet, dainelių, 
taip visiems patikusių! P-lė C. 
Jakutytė K-to vardu sukaktuvi­
ninkams įteikė puikią geltonų 
rožių puokštę, skoningai išmar­
ginta tikraisiais dolerių bank­
notais, kurių $50. — Vertė sim­
bolizavo patį auksinį jubiliejų. 
Taip pat jiems buvo įteikta ir 
“aukso knyga”, prieš tai vi­
siems puotos dalyvimas jon pa­
sirašius. J. Dvareckui 
šius, pokylio dalyviai 
laisvės kovai paremti 
$53.60, kurie bus 
ALT’ui. Aukotojų 
skelbiamos atskirai.

Visiems sveikinusiems bei po­
kyliu atsilankiusiems trumpai, 
bet nuoširdžiai dėkojo patys 
sukaktuvininkai, 
nuslėpti savo 
puotos dalyvių gausumu, įvai­
rumu ir paties pobūvio orumu. 
Jubiliantams audringai paplota. 
Puotos svečiams ir dalyviams 
besiskirstant namo, kiekviena­
me jų veide , galėjai skaityti 
neslepiamą pasitenkinimą po­
būvio sėkmingumu, kas liudijo, 
jog rengėjų lūkesčiai ir norai 
buvo atsiekti, gi šeimininkių 
puotai paaukotos sunkios darbo 
ir rūpesčių valandos, valgių tie­
kėjoms pelnė visų dalyvavusių­
jų nuoširdžią padėką ir parengi­
mui “auksinės puotos" vardo 
užtikrinimą. . .

sa- 
tik

papra- 
Lietuvos 
suaukojo 
persiųsti 
pavardės

negalė darni 
nusistebėjimo

P. A.

Jubiliejinis Koncertas
Balandžio mėn. 26 d. (Sekm.) 

Worcesterio Lietuvių visuome­
nė pagerbs Lietuvos Operos so- 
list, Ipolitą Nauragį, švenčiantį 
savo 25-rių fnetų scenos 
sukaktį.

Tą dieną Worcesterio 
High School salėje, 211 
dence St. įvyksta koncertas, 
kuriame be gerbiamo Jubiliato 
Ip Nauragio dalyvauja solistė 
Zuzana Griškaitė — sopranas ir 
solistas Stasys Baranauskas — 
tenoras.

Koncerto pelnas skiriamas 
Nekalto Prasidėjimo seselių 
(Putnam, Conn.) koplyčios sta­
tybai.

Vykdomąjį koncerto rengimo 
komitetą sudaro:

L. Leknickas, pirm.; vice pir­
mininkai: 1) Br. Kuodienė, 2) 
Matilda Pauliukonienė,; Jonas 
Vizbaras, sekretorius; Konstan­
tas Pauliukonis, iždininkas.

Nariai: Vincenta Kielienė, 
Julia Mack, Stasys Raudonis ir 
Jonas Alavošius.
Smulkesnę Koncerto programą 

pranešime spaudoje vėliau.
V. Org. Komitetas

darbo

Junior
Provi-

Konsulas Dr. P. Daužvardis 
savo išsamioje kalboje gėrėjosi 
jubiliantų patrijotiškumu, vi­
suomeninio darbo meile, prisiri­
šimu gimtajai žemei ir jos vai­
kų — lietuvių tradicijoms, įga­
linusioms juos, jubiliantus, iš­
auginti ir išauklėti gerais lietu­
viais savo vaikus, išskirtinai ne­
nuilstančia visuomeninio darbo 
ir lietuviškumo nešėja savo 
dukrą Juzę, ją vėliau .atidavu- 
siems jam, konsului, į žmonas. 
Konsulas pastebėjo, jog jo žmo­
na, J. Rauktytė - Daužvardienė 
savo kultūriniai tautine, net 
valstybine, veikla - yra tapusi 
antruoju, kad ir be formalių 
valstybinių įgaliojimų, Liet, 
konsulu Chicagoje, ir jos talka 
diplomatiniame visuomeninia­
me bei asmeniniame konsulo 
gyvenime yra nepamainomai 
reikšminga ir didelė. Už tai 
Konsulas tegalįs būti dėkingas 
vien tik jubiliantams uošviams 
J. J. Raukčiams. Baigdamas Dr. 
P. Daužvardis kvietė visus da­
lyvius būti ir toliau draugais 
netik auksinę sukaktį švenčian­
čių J. J. Raukčių, kaip lietuvy­
bės simbolių, tačiau draugais ir 
viens kito,

ŽINUTES
— Ponia Ona šuklienė, gerai 

žinoma biznierka, ponios And- 
dews motina, neseniai buvo ap­
dovanota gimtadienio prgoa.

Pono Al. Navicko žmona, su 
savo dukrele, išvažiavo atosto- 
gom į Texas Valstiją, pas savo 
tėvus.

Poniai Onai Navickienei,' 23 
Lanesboro Road, buvo suruošta 
gimtadienio pokylis. Jos dukte­
rys, giminės ir draugai surengė 
jai pagerbimą ir visi sykiu pra­
leido laiką linksmoj nuotaikoj. 
Visi linkėjo jai stiprios sveika­
tos ir kad galėtų sulaukt daug 
daugiau gimtadienių.

Ponia Juozapina Petreyič nuo 
17 Jones St. sugrįžo iš ligoninės 
namon ir dabar sveiksta.

Ponai Sokol, iš North Brook­
field, Mass, išvyko į Miami, Flo­
rida.

— Ponia Ona Sviklienė, gerai 
žinoma vietinė biznierka šią sa-

nepaisant pasaulė- vapę minėjo savo gimtadienį

DR. ANTHONY ARENT
LIETUVIS GYDYTOJAS

Vidujinių Ligų Specialistas
Valandos Pagal Susitarimą

OFISAS: 507 MAIN STREET
Worcester, Mass.

PARK BLDG,

TEL- 7-2173—namai TEL, 6-0671

“Atžalynas”
Worcestery

Praėjusiame sekmadienį, kovo 
8 d., Aušros Vartų parap. salė­
je, Bostono lietuvių scenos mė­
gėjų trupė režisūroje Aleksand­
ros Gustaitienės suvaidino po­
puliarų Kazio Binkio 5 paveiks­
lų scenos vaizdelį “Atžalyną”.

Vaidintojų 
Aušros Vartų 
skyrius.

“Atžalynas” 
tremtinių yra 
dar nepriklausomos 
teatro scenoje, tačiau jis savo 
intryga, veiksmo gyvumu ir gy- 
nenimiškų jaunos sielos kon­
fliktų herojišku išvystymu vi­
suomet mielas lietuvio širdžiai.

Tenka stebėtis Bostono lietu­
vių ryžtumu statant ir išvedant 
į publiką šį mielą scenos vaiz­
delį. Vaidintojų trupę sudaro 
daugiau trisdešimt žmonių: se­
nų ir jaunų. Ir kas charakterin­
ga “Atžalyne” drauge su tėvu 
vaidina ir jo tikras sūnus. Visi 
jie niekad nebuvę artistai pro- 
fesijonalai, išskyrus pačią re­
žisierę, Aleksandrą Gustaitienę 
(buv. Lietuvos Valstybinio teat­
ro artistė).

“Atžalyno” vaidintojų tarpe 
savo profesijom labai įvairi: 
čia rasi ir inžinierių ir buv. ka­
rininką ir medicinos daktarą ir 
rašytoją—poetą ir mokytoją ir 
amatininką bei darbininką. Ta-'

trupę pakvietė 
parap. BALFo

nors 
buvęs

daugeliui 
matytas 
Lietuvos

šei-

yra

žio-

čiau juos visus į scenos darbą 
sušaukė lietuviško teatro meilė. 
Ir šiai lietuviškai teatro meilei 
tėvas paaukojo savo poilsio va­
karas nuo fabriko darbų, o jo 
sūnūs mokyklos laisvalaikius.

Stebint “Atžalyno” paveikslus 
pro žiūrovo akis bėga gyvi lie­
tuviškos mokyklos vaizdai su 
linksmomis besimokančio jau­
nimo išdaigomis, lietuviškomis 
gegužinėmis ir smulkomis 
myniškomis intrygmis.

Linksmiausias veiksmas 
VI-toji klasė.

Dramatiškiausias siuvėjo
go dirbtuvė. Jie yra “Atžalyne” 
geriausiai pavykę. Blankiausiai 
yra pavykęs “Pedagogų Tary­
bos” posėdžio veiksmas.
Stipriausius ir nepamirštamus 

charakterius “Atžalyne” yra 
sukūrę: Stasys Santvaras — Ti­
jūno VI-tos klasės auklėtojo ro­
lėje, Juozas Leimonas — siuvė­
jo žiogo rolėje; Algirdas Kerai- 
tis — inž. Keraičio brolvaikio 
rolėje; Zita žaraukaitė — Ke- 
raitienės rolėje; Rimas Latvė- 
nas — siuvėjo žiogo padėjėjo 
rolėje; Algimantas Gustaitis — 
gimnazisto šiaučiuko rolėje ir 
kiti.

Imant dėmėsui darbo sąlygas, 
kuriomis bostniečiams teko pa­
rengti mūsų tremties scenai 
“Atžalyną” visiems artistams ir 
režisierei A. Gustaitienei - tenka 
didelė garbė ir mūsų visų pa­
dėka.

Dirbkite, krutėkite dėl Lietu­
vos. J. Vizbaras-Sūdavas

29-31

IDEAL PHARMACY
Vaistinyčios Tel. 3-4840 — Res. 7-1725 
V. G. SKRINSKA, B. S. reg. pharm.

WORCESTER, MASS.
Paveskite mums savo sveikatos 
priežiūrą ir įvairius 
aprūpinimus. Mes 
aukščiausios rūšies 
įvairius toiletinius 
žemiausiomis kainomis.

“Kokybė prekių ir draugiškas 
patarnavimas už žemiausias kai­
nas yra mūsų didžiausias malo­
numas”.

Pavargęs? Užeik į lietuvišką 
vaistinę pailsėk, atsinaujink 
energiją prie bufeto užkandžių, 
karštų ir šaltų gėrimų ar šalt- 
košės.
LIETUVIAI pas LIETUVIUS !

Vaistinės valandos: nuo 9 ryto iki 10 vakaro 
Sekmadieniais: nuo 9 ryto iki 9 vakaro 

Čia irgi parsiduoda lietuviški laikraščiai

KELLY SQ.

S

Aušros Varly Parap 
Žinios

patogumo 
užlaikome 

vaistus ir 
reikmenis

Iš Lietuvių Karo 
Veteranų Organiz 
Veikimo

Šiems 1953 metams išrinkta 
valdyba iš gana darbščių narių 
ir ji sparčiai rengiasi prie pava­
sarinių parengimų. Valdyba su­
sideda iš šių narių: pirminin­
kas, K. Simons (Šimakauskas), 
vice-pirm., Antanas Rukšnaitis; 
adjut., Juozas Sakaitis; antras, 
Jurgis Mozuraitis; fin. rašt., 
Juozas Jugis; dvasios vadas, 
kun. J. Bakanas; kiti valdybos 
nariai, V. M. Valatka, Edvardas 
Tamkus, Ant. Dailyda, Wm. 
Kraunelis, Juozas čiuplis. Vei­
kiantis komitetas, Vincentas

tai visiems mums mylimo jau­
nuolių (Drum Corps) Būgnų 
orkestro muzikališkas vakaras, 
kurs įvyks balandžio (April), 
17-tą, Providence gatvės aukš­
tesnėje mokykloje.

Jaunuoliai energingai lavinasi 
kad kuo geriausia pavyktų. Juo­
zas Simons daug darbuojasi šio 
muzikališko vakaro surengime. 
Taipgi darbuojasi muzikos mo­
kytojas Albertas Juodžionis; 
būgnų mokytojas Juozas Lista­
vičius. Tarp rėmėjų randasi 
adv. Gene Balčiūnas (Balcolm); 
tikietų Ben Volungis. Jurgis 
Jasper, Juozas Juges; priėmi­
mo, p. Stasė Simon; programos 
pirm. p. Antanas Kriaučelis; 
papuošimo — G. Jasper; lietu­
viškos spaudos korespondentė, 
Julė Lendraitienė. Tikietai jau 
platinami, nebrangus, tiktai 85

Mattus, L. Sviderskis, Juozas! centai; vaikams iki 12 metų — 
Listavičius, Leonas Misiūnas. |35c. Vėliau bus daugiau žinių

Pirmas ir svarbus parengimas apie-šį parengimą. 

Pranešimas
š. m. balandžio mėn. 12 d. 5 

vai. Aušros Vartų parap. salėje 
įvyksta BALETO STUDIJOS 
MOKINIŲ BALETO VAKA­
RAS, kurį rengia buv. Lietuvos 
Valstybės Teatro baleto artistė 
T. Babuškinaitė.

Su dideliu pasisekimu praė­
jęs keliuose N. Anglijos mies­
tuose, Bostone publikos papra­
šytas pakartoti. Worcesterieciai 
nepraleiskite šios retos progos 
—pamatyti baletą “Florindos 
Sapnas”.

Pelnas skiriamas Wore, 
tuanistinei šeštadieninei
kyklai. Bilietai įsigykite iš anks­
to pas platintojus.

Wore. Lituanistikos šeštad. 
Mokyklos Tėvų Komitetas

Military Whist Party
Lietuvių Demokratų Lygos 

“Whist Party” įvyks penktadie­
nį, kovo 27 d., .7:30 v. v., Lietu­
vių Ukėsių Klubo name, 12 Ver­
non gat., Worcester, Mass.

Rengėjai kviečia visus skait­
lingai imti dalyvumą šiame pa­
rengime.

Visi turėsite gerą laiką.
W.C.K.

Nukryžiuotojo Jėzaus Seserų 
Gildos Naujos Anglijos distrik- 
to 7-tas Rėmėjų Seimelis šiais 
metais įvyksta Aušros Vartų 
parapijoj, Worcester, Mass., 
sekmad.,, kovo 15-tą dieną. Da­
lyvaus atstovai iš Cambridge, 
Brockton, Lawrence, Norwood, 
So. Boston, Lowell, Brighton, 
Haverhill' ir Worcester.

Seimelis pradedamas pamal­
domis Aušros Vartų bažnyčioj, 
11-tą vai. Mišias laikys kun. K. 
A. Vasys, pamokslą 
Pr. M. Juras.

Posėdžiai prasidės 
pietų, bažnytinėje 
Kalbėtojai bus Vienuolyno Vy­
resnioji Anunciata, Brockton 
Mass.; J Ekselencija vyskupas 
John J. Wright, Worcesterio 
diecezijos; prel. Pranas M. Ju­
ras; kun. K. A. Vasys; kun. Jo­
nas švagždys, kapelionas; advo­
katas Antanas J. Milleris; p-nia 
Blanche Miller, Worcesterio Gil­
dės pirmininkė.

Penktą valandą bus užkan­
džiai ir 6 valandą, meninė prog­
rama. Uolus Aušros Vartų pa­
rapijos Rėmėjų skyrius, vado­
vaujamas energingos ir pasi- 
šventusios ponios B. Milerie­
nės, ruošiasi kuo iškilmingiau­
siai visus seimelio dalyvius pri­
imti, pavaišinti ir palinksminti. 
Atvykę tikrai nustebsite wor- 
cesteriečių svetingumu ir darbš­
tumu; be to, susipažinsite su 
gražiu seselių darbu bei jų rū­
pesčiais.

Meninė programa — trijų ak­
tų drama, bus perstatyta baž-

sakys prel.

1 vai. po 
svetainėje.

įnytinėj svetainėje, dalyvaujant 
pąrapij os Mergaičių Sodaliečių. 
Jos perstatys lietuvišką dramą 
vardu “Paskutinė Rymo Vesta­
lė ’, vadovaujant parapijos se­
serų : sesuo Genovaitė, sesuo 
Concepta, sesuo Regis, šioje 
drama pritaikyta gavėnios lai­
kui. Ne tiktai seimo dalyviai, 
bet ir visi worcesterieciai pra­
šomi atsilankyti į šį nepaprastą 
perstatymą, kurs retai įvyksta 
mutų kolonijoj.
Sekančios sodalietės .darbuoja­

si šio vakaro surengime: E. 
Daltwas. prie, tikietų komisijos; 
Mildred Buda, prie svečių priė­
mimo komisijos; Rita M. Ker­
šis, prie apgarsinimo komiteto.

Sekančios vaidina: panelės, 
Grace Račkauskas, Rita Skama- 
rack, Janina Vizbaras, Marė 
Klimkaitis, Marė Balukonis, 
Ona Markvėnas, Elena Daltwas, 
Elena 
Keršis.
Barisas,
Darata Skerniskis, Julė Sinkevi­
čius, Birutė Jiasiutas, Mirga Ja- 
siutas, Pauline Savage, Marė 
Ona Sinkevičius, Joana Adams,

Gvazdauskas, Rita M.
Irena Balukonis, Ona

Darata Sinkevičius,

Gloria Sinkevičius, Cynthia Sin­
kevičius, Joan Tamulevičius, 
Mary Ann Paškevičius, Ona Ma- 
tačinskas, Bernice Kavadaras, 
Patricia Mahoney, Janice Sabo­
nis ir Natalie Vizbaras. R.M.K.

Parduodama
šimtas avilių bičių, daug tuš­

čių avilių ir ’įvairių bitininkys­
tės įrankių. Pardavimas Įvyksta 
dėl savininko nesveikatingumo.

Dėl sąlygų prašome skambinti 
sekmadienį nuo 1 vai. iki 6 vai. 
po pietų. Tel. 7-4214 Adresas: 
1475 Main St., Worcester.

Li-
Mo-

Ponia Pranciška Blažienė, 26 
Spruce gatvės buvo pagerbtą, 
savo 75 m. gimtadienio proga. 
Jos sūnus Frank ir marti Mar­
garet (Matiošaitis) Blažienė, 
giminės ir draugai dalyvavo di­
delėje puotoje. Visi apdovanojo 
ją gausiai ir linkėjo geros svei­
katos ir ilgų metų.

kyklos mokiniai, norime Tams­
toms, gerieji tautiečiai, nuošir­
džiausiai padėkoti už gražias 
dovanėles, kurias gavome su 
Tamstų pagalba iš Kalėdų Sene­
lio, Linkime Tamstoms daug 
laimės ir norime Tamstoms pa­
žadėti, kad visi esame pasiryžę 
išaugti gerais lietuviais ir išau­
gę daug gero atlikti mūsų bran­
giai Tėvynei Lietuvai.

Parašai: A, šeškas, H. Plie- 
nius, V- Gaižauskas, J. Maciule­
vičius, A, Vitkus, E. Miękutė, 

lutei. Susitarę su mokinių tė- A. Valaitytė, V. Valaitis, J- 
Naujokas, T. Povilavičiųs, Z, 
Povilavičiūtė, B. -Girdvainyte, 
N. Brantaitė, A. Heldas, F. Hel- 
dytė, G. Girdvainytė, M. Preik- 
šaitytė, R. šilys, H. Preikšaity- 
tę, B. Mackevičiūtė, A. Heldas, 
R. Nenortas, R. Šilys, E. Dres- 
Įęris, O. šilys, H. šilys, V. Gir­
tas, P- Plienytę, . Zdanęevičius, 
B. Čepulęyičįųs, G, Juknonyįė, 
P, Kanęęravičiųs, E. Pįięnius, 
J. Milcukaitė, A- Mykolaitytė ir 
N, MaČiuleviČiųs,

Gerbiamieji Worcesterio lie­
tuviai perskaitę šį laišką supra­
site kiek tie vaikučiai įvertina 
mūsų auką. Tad, kad jiems dau­
giau pagelbėjus, ALT Sandaros 
16 kuopa rengia Literatūros ir 
Dainų vakarą, bal. įl, Klubo 
salėje, lg Vernon gatvės, pra­
džia 6:30 vat vakarę.

Programą išpildys Ant. Gus- 
taitis iš Bostono ir Henrikas 
Kačinskas iš New Yorko taip­
gi pperps artistė Rožė Mainelytė 
iš New Yorko. šokiams griež 
“Tango” orkestras.

Kviečia Sandaros Kp.

Padėkos Laiškas
Sandaros 16 kuopai, 
per p. J. Matijošaitį, 
172 Madison St., 
Worcester 3, Mass.

Malonūs tąųtięčiai,
Prieš Kalėdų svęntęę gavome 

per VLIKo Vykdomosios Tary­
bos pirmininką p. K, žalkauską 
Tamsto suaukuotus 25 USA 
dol., skirtus Memmingeno lietu­
vių vargo mokyklos vaikų eg-

vais mes prijungėm Tamstų au­
ką prie kitų aukų, gautų iš USA 
ir Kanados tam pačiam tikslui, 
ir iš bendros sumos nupirkome 
mūsų vargo mokyklos moki­
niams praktiškų dovanėlių, kaip 
pav.; rašomųjų reikmenų, kny­
gų, albumų, žaidimų, pirštinių, 
kojinių, sportinių batelių, balti­
nių. Numatydami dovanėles žiū­
rėjom, -kad kiekvienas mokinys 
gautų tai, kas jam labiausiai 
reikalinga ir ko jis labiausiai 
trokšta. Kalėdų Seneliui išdali­
nus mūsų mokiniams šias dova­
nėles, buvome liudininkai mūsų 
valkų įr tėvų didelio džiaugsmo 
ir dėkingumo geriesiems auko­
tojams.

Reikšdami Tamstoms didžią 
padėką už Tamstų auką, prašo­
me priimti mūsų geriausius lin­
kėjimus.

J. A. Noreika, 
Apyl. Valdybos Pirmininkas

V. Vykintume, 
Vargo Mokyklos Vedėję

Mes, žemiau pasirašę Mem- 
mingeno Lietuvių Vargo M o-

Aukotojų Sąrašas
Lietuvos Nepriklausomybės 

35-rių metų jubiliejiniame mi­
nėjime, įvykusiame š. m. vasa­
rio mėn. 15 d. Lietuvių Piliečių 
Klubo salėje, Lietuves laisvini­
mo kovai aukojo sekančiai:
Lietuvių Piliečių Klubas $100.00 
Liet. Tauta. “Sandaros kuopa— 
$25.00, Liet. Mot. Klubas $25., 
Susivienijimo Liet. Amerikoj 
57 k|p. $25.00.

Po $10. aukojo: Kazimieras 
Vaitiekus, Ona ir Jonas Tarai­
los, J. K. Shaloviejus, Prof. J, 
Rauktys.
Po $5.00 aukojo: M. žemaitai­

tis, K. Zurlis, M. Kildys, J. 
Dvareckas, K. Bukota, V. Ber­
natavičius, Pr. Aukštuolis, J. 
Palubeckas, V. Mitrikas, A. 
Stoškus, Vyt.Biliūnas, Mr. Jesu- 
kevičius, Fel. Dambrauskas ir 
Lud. Končius.

Po $3.00 aukojo: J. Matijošai- 
tis, Mr. S-imkonis, B. Grigaliū­
nas, J- BertaŠius ir B. Leonavi­
čius.
Po $2 00 aukojo: A. gimanaųs- 

kas, P. Gražulis, Mrs. J. Lend­
raitienė, J. Grigaitis, J. Pupka, 
J. Užupis, A. Palubeckas, Mr. 
Reingoldas, St. Jasutis, A. Rau­
donis,, J. Krasinskas, Mrs. Ja­
navičienė, Mr. Skliutas, J. Jan­
kauskas, K. Babrauskas, Pi-. 
Sedvydis, Mr. Gražulis, Miss 
Pumęrytė, A. Kramilius, J. Sli- 
vinskas, Mr. Babkauskas, Mr. 
Vaičiekauskas, J. Karazija, Mr. 
& Mrs. Navįs. A. Mikolainis.

Po $1 00 aukoje: V. Aąmęns-^ 
kas, P. Juozūnas, A. Jakutis, 
Mrs? M. Pajaujis, Mr.. Gedelevi- 
čius, M. Civinskas, Mr. Degu­
tis, Mr. Gaidis, A. Jasnonis, D. 
Mažeika, L. Vaisa, Mrs. M. 
Vaikšn'orięng, Mr. čiras,‘Mr. Ši- 
puliauskas, M. Aliukas, A. Ži­
linskas, J. Valeckas, Mr. Biarta- 
šius Mr. Šimkus, Jok. Rauktys, 
Mr. Valančius, Mrs. Jankauskie- 
nė, S. Urbi s, V Ramanauskas, 
Mr. Alita, Mr. Jukova, Mr. Pa­
rojus, Mr. Pumeris, Mr. Zar- 
niauskas, Mrs. A. Erikson, C.

Simans, J. Balvąitis, J. Miliaus­
kas, A. Kriaučialis, Ant. Girčys, 
Just. Rauktys, Mrs. A. Giedrai­
tienė, A. Salasevičius, VI, Ged­
mintas, V. Giedraitis, Miss. O. 
Paukštytė, Mrs. J. M. Pupka, 
Pr. Juodaitis, Mrs. Dvareckienė, 
K. Simulynas, Mrs. V. Bieliaus­
kienė, J. Naujokas, Mrs. X. St. 
Baliukonis, Mrs. S. česnienė, A. 
Pockevičius, K Bazikas, P. Jur- 
kynas, P. Miliukas, A. Keršis, 
P. Kriaunelis, J. Mickevičius, J. 
Jogis, L. Kaulakis, Mrs. Mar­
garet Dodge, L. Jablonskis, V. 
Kvedaras, Skautės sesės Nerin- 
gietės, V. Pa j uodą, Mr. Račkau­
skas, T. Nominaitis, A. Žva­
liauskas, Mr. Sidlauskas, Mrs. 
V. Shlora.
Kiti aukojo mažiau, kaip $1.00 

ir tų pavardes neskelbiamos dėl 
vietos stokos. Viso aukų surink­
ta $44.49. Aukų rinkimas tebe- 
tesiamas toliau.

Aukas minėjimo metu rinko 
Lietuvai Remti D-jos valdybos 
nariai ir sekantys minėjimo da­
lyviai: Mrs S. Užupis, Miss A. 
Dailida, Mr. & Mrs. G. K. Bazi­
kas, Mr. J. Maciulevičius, Miss 
A. Vaitiękaitig, Mps. B- Palu­
beckas, Mr. V. Biliūnas ir j. 
Lendraitienė.
Visiems aukojusiems ir rinku­

siems aukas Lietuvai Remti D- 
jos I skyriaus Valdyba reiškia 
nuoširdžią padėką.

Aukų vajus tęsiamas ir toliau, 
todėl nespėjusieji ar negalėju­
sieji suteikti auką iki minėjimo, 
tai prašomi padaryti dabar, 
kreipdamiesi Į LRD I skyriaus 
iždininką J. Ųvarecką.

LRD I Skyr. Valdyba 
P. S. Lietuvai Remti D-jos I 
skyriaus narių susirinkime, 
įvykusiame š.m. kovo mėn. 1 d., 
nutarta minėjimo išlaidas pa­
dengti iš skyriaus kasos, o Am. 
Liet. Tarybai pasiųst $500.00, 
trūkumą prie surinktų taukų 
($55.51) pridedant taip pat ir 
skyriaus kages. Spsirinkimė 
vienbalsiai pasisakyta ir už va­
jaus tęsimą, steng-’antis išpil­
dyti Worcesteriui nustatyta 
kvotą $1,500.00. J. P:
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